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Monitoring kampanii wyborczej  

do Parlamentu Europejskiego w 2014 r. 

w TVP1, TVP2, TVP Info oraz TVP Regionalna  

na podstawie 130 „jedynek” z list wyborczych 

1. Zakres monitoringu. 

1.1. Przedstawiany monitoring kampanii wyborczej do Parlamentu Europejskiego w 2014 r. 

objął inne programy TVP1, TVP2, TVP Info oraz TVP Regionalna niż główne wydania 

serwisów informacyjnych: Teleekspress w TVP 1 godz. 17.00, Wiadomości w TVP 1 godz. 

19.30, Panorama w TVP 2 godz. 18.00, debaty wyborcze w TVP1 oraz cykliczne audycje 

publicystyczne: Po prostu w TVP 1, Tomasz Lis na żywo w TVP 2, Minęła 20. w TVP Info, 

Jan Pospieszalski: Bliżej w TVP Info.  

Monitoring został przeprowadzony na podstawie listy nazwisk 130 „jedynek” (osób 

umieszczonych na pierwszych miejscach) list wyborczych wszystkich komitetów 

wyborczych, biorących udział w wyborach do PE w 13 okręgach. Obecność tych nazwisk 

na antenach TVP1, TVP2, TVP Info oraz TVP Regionalna zarejestrował i opisał na zlecenie 

KRRiT Instytut Monitorowania Mediów (IMM). 

W ciągu 14 dni obserwacji (10 maja do 23 maja 2014 r.) zanotowano 1785 materiałów, 

w których pojawiły się obserwowane nazwiska. Były to materiały o bardzo różnej 

długości – od wspomnienia nazwiska „jedynki” wynikającego z pełnionej funkcji 

publicznej (na przykład minister kultury i dziedzictwa narodowego Bogdan Zdrojewski), 

po udział w dyskusji kilku kandydatów do Parlamentu Europejskiego lub samodzielny 

wywiad dziennikarza TVP z „jedynką” , trwający około 10 minut. Przy tak obszernym 

ilościowo materiale przeliczenie 1785 obserwacji na czas wypowiedzi kandydatów i czas 

dziennikarskiej narracji o nich było niemożliwe w założonym, trzytygodniowym terminie 

opracowania monitoringu. 

Biorąc pod uwagę to zastrzeżenie, warto przyjrzeć się aktywności TVP w informowaniu 

o „jedynkach” kandydujących do PE w roku 2014 poza głównymi wydaniami 

programów informacyjnych i audycjami publicystycznymi. Jest to analiza ilościowa na 

podstawie pięciu zestawień uwzględniających różne kryteria podziału całości obserwacji 

oraz analiza jakościowa wybranych materiałów. 

1.2. Zestawienie 1785 obserwacji według okręgów wyborczych i w podziale na partie 

polityczne zawiera Załącznik 1. Zostały w nim podliczone obserwacje dotyczące 

„jedynek” w podziale na właściwy miejscowo oddział TVP (w trzech okręgach wyborczych 

były to po dwa oddziały regionalne TVP: w 3 okręgu wyborczym  -TVP Olsztyn i TVP 

Białystok, w 10 okręgu - TVP Kraków i TVP Kielce, w 12 okręgu - TVP Wrocław i TVP 

Opole), anteny TVP1, TVP1, TVP Info oraz na inne oddziały regionalne TVP, kiedy na ich 

antenach pojawiały się informacje o „jedynkach” z pozostałych okręgów wyborczych.  

Na listach „jedynek” zaznaczone zostały osoby wybrane do EP, a pod tabelami dopisane 
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nazwiska osób wybranych do EP spoza „jedynek”. Na 51 wybranych europosłów, spoza 

„jedynek” jest 17, czyli 33 proc.  

 

1.3. Załącznik 2 zawiera zestawienie 34 „jedynek” wybranych do PE według częstotliwości ich 

pokazywania w TVP.  

 

1.4. Załącznik 3 zawiera zestawienie 25 najczęściej pokazywanych (10 i więcej razy) 

„jedynek”, które nie dostały się do PE. 

 

1.5. Załącznik 4 zawiera zsumowane obserwacje obecności „jedynek” ze wszystkich list 

wyborczych we wszystkich okręgach w podziale na TVP1, TVP2, TVP Info i TVP 

Regionalne. Obecność na właściwej dla okręgu wyborczego antenie TVP i na antenach 

innych ośrodków regionalnych została także zsumowana. 

 

1.6. Załącznik 5 to podsumowanie aktywności wyborczej oddziałów regionalnych TVP w 

informowaniu o „jedynkach” z list wyborczych oraz informacji o nich na antenach TVP1, 

TVP2 i TVP Info, nadal poza głównymi dziennikami i audycjami publicystycznymi. 

Kandydaci 4 okręgu wyborczego Warszawa 1 i 5 okręgu Warszawa 2 byli pokazywani w 

TVP Warszawa, stąd ośrodków regionalnych, w tym trzech łączonych (patrz uwaga w 

punkcie 1.2.) jest w tej tabeli 12. 

2. Analiza ilościowa 

 

Tabela 1. Najczęściej pokazywani kandydaci z „jedynek” 10 wybranych i 10 niewybranych 

wg częstotliwości pokazywania w TVP. 
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KORWIN-MIKKE Janusz 
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KARSKI Karol 
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KOSINIAK-KAMYSZ Władysław 

PORĘBA Tomasz 

KURSKI Jacek 

LEWANDOWSKI Janusz 

KOWAL Paweł 

CZARNECKI Ryszard 

KALISZ Ryszard 

GRZYB Andrzej 

KWIATKOWSKI Robert 

ŁYBACKA Krystyna 

GOLBA Mieczysław 

KALINOWSKI Jarosław 

NOWACKA Barbara 

HÜBNER Danuta 

KEMPA Beata Agnieszka 

 
2.1. Z wybranych do EP „jedynek” (Załącznik2) najwięcej razy mówiono i pokazywano 

Janusza Korwin Mikke z Nowej Prawicy (147 razy). Następny, Karol Karski z PiS miał już 

prawie pięć razy mniej cytowań (31). Kolejni europosłowie w tym rankingu pochodzą na 
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przemian z PO i z PiS, aż do siódmego miejsca, które zajmują Andrzej Grzyb z PSL 

wspólnie z Krystyną Łybacką z SLD, pokazani po 16 razy. Sam dół tabeli, poza Adamem 

Gierkiem z SLD (zero ekspozycji) okupują trzej europosłowie Nowej Prawicy (pokazani po 

2 i 3 razy). Tuż przed nimi są Bolesław Piecha z PiS pokazany3 razy oraz Barbara Kudrycka 

i Julia Pitera z PO, pokazane po 4 razy. 

 

2.2. Listę 24 najczęściej pokazywanych, ale nie wybranych „jedynek” (Załącznik 3) otwiera 

Jarosław Gowin z Polski Razem (74 razy, w ogólnym rankingu drugi po wybranym 

Januszu Korwinie Mikke - 147 razy). Trzech następnych najczęściej pokazywanych 

polityków z „jedynek”, którzy nie zdobyli mandatu, to: Zbigniew Ziobro z Solidarnej Polski 

(65 razy), Władysław Kosiniak-Kamysz z PSL (50 razy) i Jacek Kurski z Solidarnej Polski (48 

razy).  

Jak widać w Tabeli 1, gdzie wybrani oznaczeni są kolorem zielonym, a niewybrani-

czerwonym, wszyscy wymienieni wyżej liderzy list partyjnych byli pokazywani częściej niż 

Karol Karski z PiS, drugi na liście (po Januszu Korwin-Mikke) najczęściej pokazywanych 

„jedynek”, które mandat zdobyły (pokazywany 31 razy). Zamykająca pierwszą dziesiątkę 

wybranych „jedynek” Danuta Hubner z PO była pokazywana rzadziej (15 razy) niż 10  

na liście niewybranych „jedynek” Beata Kempa z Solidarnej Polski (20 razy). 

2.3. Na liście „pokazywanych, niewybranych” najwięcej jest polityków Europy + Janusza 

Palikota, bo aż ośmiu, i Solidarnej Polski Zbigniewa Ziobro –czterech. Najbardziej 

widoczni z Europy +byli: Ryszard Kalisz w Warszawie, pokazywany 29 razy i Robert 

Kwiatkowski z Wrocławia, obecny 27 razy. Zbigniew Ziobro z Solidarnej Polski 

pokazywany był 65 razy, a Jacek Kurski - 48. 

Tabela 2. Najczęściej pokazywane w TVP partie w eurowyborach 2014 wg monitoringu 

„jedynek”. 
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2.4. Jak widać w Tabeli 2 , najczęściej pokazywaną w TVP partią była Europa+ Twój Ruch 

Janusza Palikota (189 razy), która nie przekroczyła 5 procentowego progu wyborczego i 

nie wprowadziła do Brukseli ani jednego swojego przedstawiciela, choć na przykład jej 

kandydat w Warszawie, Ryszard Kalisz, pokazywany był w TVP często, bo 29 razy.  

 

2.5. Także druga pod względem liczby pokazywanych kandydatów partia – Solidarna Polska 

Zbigniewa Ziobry, pokazywana niemal równie często jak Europa +, bo 185 razy - nie 

przekroczyła progu wyborczego. Jej kandydaci byli obecni w TVP jeszcze częściej niż 

kandydaci Europy +: Zbigniew Ziobro w Krakowie - 65 razy, Jacek Kurski w Warszawie – 

48 razy, Mieczysław Golba w Rzeszowie - 26 razy.  

 

2.6. Nowa Prawica Janusza Korwina Mikke pod względem pokazywania była na trzecim, 

miejscu, nieodległym jednak od czołówki (172 obserwacje). Jej lider, Janusz Korwin 

Mikke przodował w liczbie indywidualnych obserwacji, bo był pokazany lub 

wspomniany na antenach TVP aż 147 razy. Warto odnotować, że w tym tylko pięć razy w 

swoim, katowickim okręgu wyborczym i aż 92 razy w TVP Info i 33 razy w TVP Regionalna 

w innych okręgach wyborczych. Poza liderem kandydaci Nowej Prawicy nie byli 

pokazywani w TVP prawie wcale: Michał Marusik (Warszawa 1) - 2 razy, Robert 

Iwaszkiewicz (Wrocław) - 3 razy, Stanisław Żółtek (Kraków) - 3 razy.  

 

2.7. Partie rządzące – Platforma Obywatelska i Polskie Stronnictwo Ludowe - generalnie nie 

korzystały z przywileju „incumbents” (sprawujących władzę), co oznacza lepszą 

ekspozycję medialną z racji pełnionych funkcji. Jej kandydaci z „jedynek” byli 

pokazywani odpowiednio 162 i 130 razy, co dało im czwartą( PO) i siódmą (PSL) pozycję 

w partyjnym rankingu częstotliwości pokazywania kandydatów.  

Jednak w przypadku dwóch kandydujących do PE ministrów: kultury Bogdana 

Zdrojewskiego (PO) i pracy - Władysława Kosiniaka-Kamysza (PSL), częstotliwość ich 

pojawiania się na antenach ośrodków TVP, gdzie kandydowali (Zdrojewski na Dolnym 

Śląsku, Kosiniak- Kamysz na Podkarpaciu), była wysoka, bo odpowiednio 20 i 28 razy.  

Wśród innych kandydatów PO najczęściej pokazywani byli: Bogdan Zdrojewski - 30 razy 

(TVP Wrocław plus anteny ogólnopolskie i Telewizja Regionalna), Danuta Hubner - 15, 

Elżbieta Łukacijewska -15, Jerzy Buzek - 15, Róża Thun - 14, Agnieszka Kozłowska 

Rajewicz - 12, Michał Kamiński - 11.  

Z polityków PSL do najczęściej pokazywanych w TVP należeli: Władysław Kosiniak-

Kamysz – 50 razy, Andrzej Grzyb – 16 razy, Jarosław Kalinowski -15, Eugeniusz Kłopotek 

-14 razy. Władysław Kosiniak-Kamysz i Eugeniusz Kłopotek nie zdobyli mandatu.  

2.8. Kandydaci na posłów Polski Razem Jarosława Gowina byli pokazywani częściej niż 

kandydaci PSL, bo 155 razy, zajmując piątą pozycję w rankingu, co nie pomogło im w 

przekroczeniu wyborczego progu, mimo że Jarosław Gowin był na antenach TVP  

aż 74 razy, a Paweł Kowal - 31.  
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2.9. Kandydaci z „jedynek” głównej partii opozycyjnej, Prawa i Sprawiedliwości, byli 

pokazywani 145 razy, co daje im szóste miejsce w rankingu, nadal przed 

współrządzącym PSL. Do najczęściej pokazywanych „jedynek” PiS należeli: Karol Karski w 

Olsztynie i w Białymstoku (31 razy) oraz Tomasz Poręba na Podkarpaciu (20 razy).  

 

2.10. SLD jest ostatnią z dużych partii, które wprowadziły swoich posłów do EP, pod 

względem częstotliwości pokazywania jej kandydatów w TVP. Zajęła ósme miejsce ze 

112 obserwacjami, z których wybrani na europosłów mieli: Krystyna Łybacka w Poznaniu 

– 16, Janusz Olejniczak w Warszawie - 16, Janusz Zemke w Bydgoszczy - 9.  

 

2.11. Jak widać w Tabeli 3 zdecydowanie najwięcej materiałów o kandydatach było w 

TVP Rzeszów (108); dalej we Wrocławiu i w Opolu (ten sam okręg wyborczy) - 68. Były 

to jedyne dwa okręgi wyborcze, w których na „jedynkach” znajdowali się kandydaci z 

partii rządzących – PO i PSL. TVP Warszawa z 58 materiałami o „jedynkach” z dwóch 

okręgów wyborczych - stołecznego i podwarszawskiego - znalazła się na trzecim miejscu 

rankingu wyborczej aktywności ośrodków regionalnych TVP. Kolejne pozycje zajęły 

Poznań (49), Gdańsk (40) oraz Kraków z Kielcami (38). 

 

Najmniej razy „jedynki” pokazał ośrodek TVP w Łodzi (9), co nie przeszkodziło w zdobyciu 

tam euromandatu Januszowi Wojciechowskiemu z PiS i Jackowi Saryusz-Wolskiemu z PO. 

Lubelski ośrodek TVP pokazał „jedynki” tylko 11 razy i żadna z nich nie wygrała, ale TVP 

Katowice pokazała je zaledwie 13 razy, a mandaty w tym okręgu zdobyło aż siedmiu 

kandydatów, w tym trzech spoza listy „jedynek”. 

 

Tabela 3. Aktywność ośrodków regionalnych TVP w pokazywaniu „jedynek”  

w wyborach do PE 2014. 
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3. Analiza jakościowa. 

3.1. Analizie jakościowej zostały poddane 83 z 1785 obserwacji, czyli niecałe 5 proc. 

zgromadzonego materiału. Dobór nastąpił na podstawie opisu każdego z materiałów 

sporządzonego przez Instytut Monitorowania Mediów. Analizowane były materiały, 

których opis wskazywał na zawartość „nietypową”, czyli odmienną od zwyczajowej 

informacji wyborczej. Na przykład: 

 

 TVP Poznań, 11.05, 17:39 i 22:12. „Turniej wędkarski o złotą rybkę”, Andrzej 

Grzyb (PSL);  

 TVP Info, 12.05 23:11 i 13.05 05:19. „Koncert charytatywny na rzecz dzieci”, 

Danuta Hubner (PO);  

 TVP Rzeszów, 14.05, 18: 43, 20:10, 22:11. „Prorodzinne rozwiązania wg 

Solidarnej Polski”, Mieczysław Golba (SP);  

 TVP Rzeszów, 15.05, 18:46, 20:14 i 22:13. „Remont linii kolejowej”, Tomasz 

Poręba (PiS); 

 TVP Gdańsk 16.05, 18:37. „Poszukiwania gazu łupkowego na Pomorzu”, Janusz 

Lewandowski (PO). 

 

3.2. Analiza jakościowa wybranych 83 obserwacji została przeprowadzona  

z uwzględnieniem następujących kryteriów: 

 

 Czy „jedynki” były podpisywane jako kandydaci do PE podczas ich prezentacji i 

wystąpień w TVP? (Załącznik 6). 

 Czy materiały o „jedynkach” stanowiły dla nich „wsparcie medialne”, przez co 

rozumiane są informacje nie odnoszące się bezpośrednio do aktywności 

wyborczej kandydatów i ich programu? (Załącznik 7). 

 Czy materiały, w których wymieniane były nazwiska „jedynek”, traktowały fair 

kandydatów do PE? Czy partie polityczne były traktowane bez uprzedzeń i 

faworyzowania? (Załącznik 8). 

 

3.3. Osobno przedstawione zostały zestawienia analizowanych jakościowo informacji w 

podziale na anteny TVP1 i TVP2 (Załącznik 9), TVP Info (Załącznik 10) oraz oddziały 

regionalne TVP wg liczby analizowanych obserwacji (Załączniki 11-15). 

 

3.4. Jak wskazuje analiza Załącznika 6, aż w 54 przypadkach na analizowane 83 „nietypowe” 

obserwacje, czyli w dwóch trzecich z nich fakt, że wspomniane lub przedstawiane w 

nich osoby kandydują do PE został pominięty. Często, szczególnie w TVP Info, gdzie 

przypadków nie podpisania „jedynek” jako kandydatów do PE było najwięcej (29), 

wynikało to z przytoczenia wypowiedzi z innych anten, gdzie mogli być oni uprzednio 

przedstawieni jako kandydaci do PE. Przykłady:  

 TVP Info 10.05, 9:00. Przytoczenie z programu „Forum”. Karol Karski nie podpisany 

jako „jedynka” PiS. 

 TVP Info 12.05, 23:09. Cytat z „Minęła Dwudziesta” w „Z dnia na dzień”, Jacek Kurski, 

(SP) i Tomasz Poręba (PiS) nie podpisani jako kandydaci do PE.  
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 TVP Info i TVP1, 16.05, 6:24. Powódź w kampanii wyborczej. „Setka” Jacka Kurskiego, 

z „Gościa Poranka”. Kurski nie podpisany jako kandydat SP do PE. 

 TVP Info 19:05, 7:46. Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem z PSL 

(podpis: 1:06). 11 min. o obowiązkowych wpłatach członków PSL na rzecz partii. Brak 

podpisu, że Eugeniusz Kłopotek kandyduje jako „jedynka” PSL w Bydgoszczy. 

Rozmowa pokazywana jednocześnie w TVP1.  

 TVP1 20.05, 16:35. Nagrody Lewiatana. 13 min. filmu promocyjnego , sprawozdanie z 

uroczystości w Filharmonii Narodowej. 55 sek. „setki” Danuty Hubner na temat 

laureata Marka Belki. Danuta Hubner podpisana jako eurodeputowana, ale nie jako 

warszawska kandydatka PO do PE.  

Od zasady informowania widza o kandydowania danej osoby w wyborach mogą być jedynie 

nieliczne wyjątki, takie na przykład, jak w następujących sytuacjach z analizowanej kampanii:  

 TVP Gdańsk 16.05, 18:26. Jeden z kandydatów do nagrody prezydenta Gdyni 

wyróżniony nagrodą ministra kultury Bogdana Zdrojewskiego. Nie podano, że 

kandyduje on jako „jedynka” PO we Wrocławiu. 

 TVP Gdańsk 19.05,20:43. Gala „Dziennika Bałtyckiego” – wspomnienie o Januszu 

Lewandowskim, który odebrał tytuł w 2013 r. bez informacji, że kandyduje on 

jako „jedynka” PO na Pomorzu. 

 TVP Info 11.05 4:35. „Prawdę mówiąc”. Kariera aktorska Janusza Gajosa, 

wspomniany Kazimierz Kutz jako reżyser, bez informacji, że kandyduje on do PE 

jako „jedynka” Europy+ w Katowicach. 

 

3.5. Wsparcie medialne. Do tej kategorii zostały zakwalifikowane materiały, w których 

kandydaci do PE („jedynki”) pokazani byli w sytuacjach „poza wyborczych”, na ogół, 

choć nie wyłącznie, korzystnych dla nich. Podanie informacji o kandydowaniu danej 

osoby do PE lub jej brak nie przesądzał o tym, czy materiał został uznany za „wsparcie 

medialne”.  

Są tu materiały z udziałem członków różnych partii, choć przede wszystkim PSL i PO. 

Dotyczy to szczególnie dwóch ministrów rządu Donalda Tuska, którzy startowali jako 

„jedynki” list PO (Bogdan Zdrojewski na Dolnym Śląsku) i PSL (Władysław Kosiniak-

Kamysz na Podkarpaciu).  

Zestawienie 38 przypadków wsparcia medialnego (na 83 analizowane materiały, co daje 

ich blisko połowę) zawiera Załącznik 7. W wielu materiałach wsparcia medialnego 

„jedynki” nie były identyfikowane jako kandydaci do PE. Przykłady:  

 TVP1 11.05, 8:01. „Tydzień”. Elżbieta Łukacijewska, „jedynka” PO na Podkarpaciu, 

wypowiada się na temat zaostrzenia przez UE przepisów dot. wędzenia wędlin. 

Przedstawiona na początku audycji (10 min.) tylko jako europosłanka PO i tak samo 

podpisana w trakcie audycji.  

 TVP1 12.05 6:15 i 6:45. Serwis Info oraz TVP Info 6 razy. Marek Migalski nie 

wpuszczony na Białoruś. Przedstawiony jako europoseł, ale nie jako „jedynka” Polski 

Razem Jarosława Gowina do PE.  
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 TVP Rzeszów 14.05 18:38. Tomasz Poręba, „jedynka” PiS na Podkarpaciu, ujmuje się 

za winiarzami, walczącymi z podatkami i biurokracją. Podpisany jako 

eurodeputowany, a nie jako kandydat do PE.  

 TVP Rzeszów 15.05 18:40 20:29 22:08. Odwołanie za gwizdanie: Jan Bartnicki z PO, 

Przewodniczący Rady Miasta Przemyśla odwołany przez Radę za wygwizdanie 1 maja 

wystąpienia posła Mieczysława Golby, który mówił o nacjonalizmie i zagrożeniu 

ukraińskim. 17 sekund „setki” posła Golby przedstawionego jako posła Solidarnej 

Polski, a nie jako „jedynki” SP na Podkarpaciu.  

 TVP Rzeszów 16.05. 7:31. Aktualności. Mieczysław Golba, poseł wygwizdany 3 maja 

przez Przew. Rady Miasta z PO, który z tego powodu zrezygnował. Brak informacji, że 

Mieczysław Golba to „jedynka” Solidarnej Polski Zbigniewa Ziobry na Podkarpaciu. 

 TVP Poznań, 20.05, 17:49. Magazyn Krajobraz Wielkopolski. Rozdawanie gęsich 

piskląt w Ostrzeszowie. Andrzej Grzyb „jedynka” PSL w Wielkopolsce, przedstawiony 

jako poseł do PE, „setka” 24 sek., potem 17 sek. z offu, plus kilka razy pokazywany jak 

rozdaje gąski. 

Materiały „wsparcia medialnego”, w których „jedynki” zostały oznaczone jako 

kandydaci do PE to: 

 TVP Rzeszów 11.05, 22:10. Elżbieta Łukacijewska na czele zawodów Nordic walking, 

przedstawiona jako europosłanka i kandydatka do PE, „setka” 18 sek. 

 TVP Poznań 11.05, 20:12. Teleskop. Andrzej Grzyb, „jedynka” PSL w Wielkopolsce, 

podpisany jako kandydat do PE, 30 sek. „setki” o zawodach wędkarskich. 

 TVP Rzeszów 12.05, 18:42, 20:10, 22:10. Nieskuteczna walka z dopalaczami. Senator 

Kazimierz Jaworski z Polski Razem Jarosława Gowina, zapowiedziany jako senator, a 

nie jako kandydat do PE, później podpisany jako kandydat do PE, ale tylko raz, przez 

sekundę, w minutowym materiale. 

 TVP Poznań, 13.05, 17:36. Europoseł Andrzej Grzyb 14 sekund mówi o zaletach 

gęsiny. Podpisany jako kandydat do PE. 

 TVP Gdańsk 14.05, 18:43. Panorama. W materiale o wynikach konkursu „Polska w 

UE” „setka” Janusza Lewandowskiego, podpisanego jako „jedynka” PO na Pomorzu.  

 TVP Poznań, 14.05, 18:40. 20-lecie OHP w Pleszewie. Kwiaty pod tablicą JP II składa 

Andrzej Grzyb, 18 sek. „setki” z podpisem, że to wielkopolski kandydat PSL do PE. 

 TVP Rzeszów 15.05 18:46, 20:14 i 22:13. Aktualności. Modernizacja linii kolejowej 

łączącej Rzeszów ze stolicą. W zapowiedzi materiału wspólna konferencja Tomasza 

Poręby, „jedynki” PiS na Podkarpaciu, z marszałkiem województwa. Marszałek 

Władysław Ortyl z PiS pokazany, ale nie wymieniony. Trzykrotne powtórzenie 

nazwiska Tomasza Poręby, 13 sekund jego „setki” podpis: kandydat PiS do PE.  

 TVP Gdańsk, 16.05 18:37 i 22:06. Panorama. Poszukiwania gazu łupkowego na 

Pomorzu. O stanowisku Unii wobec poszukiwań gazu 5 sek. „setki” Janusza 

Lewandowskiego, przedstawionego jako pomorski kandydat PO do EP. 

 TVP Poznań 18.05, 22:10. W 2 min. materiale na temat Obchodów Święta Ludowego, 

16 sek. „setki” Andrzeja Grzyba, podpisanego jako kandydat PSL w Wielkopolsce.  

 TVP Info 19:05, 5:22. Relacja z debaty prowadzonej w TVP Info przez Marka Czyża. 

„Setka” Eugeniusza Kłopotka, przedstawionego jako kandydat PSL do EP. 
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 TVP Gdańsk 21.05 18:37 i 22:06. Tiry na tory, rozbudowa bocznicy kolejowej w 

Gdańsku. Wstęgę przeciął Janusz Lewandowski, 5 sek. „setki”, podpisany jako 

pomorski kandydat PO do PE.  

Wsparciem dla osób będących u władzy, które kandydowały w wyborach do PE, były 

materiały poświęcone członkom rządu premiera Donalda Tuska. Na Dolnym Śląsku TVP 

Wrocław i TVP Opole relacjonowały działania ministra kultury i dziedzictwa 

narodowego, Bogdana Zdrojewskiego, rzadko informując że kandyduje on do PE: 

 TVP Wrocław 15.05, 18:42, 20:03, 22:15. Medale Gloria Artis wręcza minister kultury 

Bogdan Zdrojewski, bez informacji, że na Dolnym Śląsku jest „jedynką” PO  

w wyborach do PE. 

 TVP Opole 17.05, 18:38 i 22:08. Kurier Opolski. Bogdan Zdrojewski opowiada przez  

100 sekund o inwestycjach w Nysie. Informacja, że Bogdan Zdrojewski to minister 

kultury, ale nie że to „jedynka” PO do PE na Dolnym Śląsku. 

 TVP Wrocław 17.05, 22:06. „Fakty”. Na otwarcie 3-minutowego materiału 15 sek. 

setki Bogdana Zdrojewskiego, ministra kultury i dziedzictwa narodowego, 

otwierającego Noc Muzeów we Wrocławiu, bez informacji, że Bogdan Zdrojewski jest 

„jedynką” PO na Dolnym Śląsku. 

 TVP Wrocław 20.05, 18:39 i 22:12. Fakty. Apel mieszkańców Szklarskiej Poręby do 

Ministra Zdrojewskiego o zachowanie budynków sprywatyzowanej i upadłej huty 

szkła. Wspomniano, że minister odwiedził Szklarską w ramach kampanii wyborczej, 

ale brak informacji, że kandyduje do PE w tym okręgu.  

 TVP Opole, 21.05, 17:31, 18:40, 22:11. Ponad 30 sek. „setki” ministra kultury 

Bogdana Zdrojewskiego, nie podpisanego jako jedynka PO do PE na Dolnym Śląsku. 

 TVP Wrocław 22.05, 18:39. „Przebudowa starej kopalni” w Wałbrzychu. Minister 

kultury, Bogdan Zdrojewski określony jako współtwórca tej przebudowy. 44 sek. 

„setki” ministra o przekształcaniu kopalni w instytucję kultury. Ani słowa  

o kandydowaniu ministra do PE, dopiero jako zapowiedź rozmowy z nim w kolejnym 

materiale. 

 TVP Wrocław 22.05, 20:09. Rozmowa z Bogdanem Zdrojewskim, urlopowanym 

ministrem kultury. Podsumowanie kampanii: odwiedził 40 miejscowości, miał 80 

spotkań.  

Pełnomocniczka Rządu ds. Równego Traktowania z PO Agnieszka Kozłowska-Rajewicz 

pokazana była w oficjalnej roli na antenie TVP w regionie, gdzie była „jedynką”:  

 TVP Poznań, 19.05. 18:37. Finał konkursu „Wielkopolska otwarta dla 

niepełnosprawnych”. 20 sek. „setki” Agnieszka Kozłowskiej-Rajewicz przedstawionej 

jako Pełnomocnik Rządu do spraw Równego Traktowania. Brak informacji, że jest 

„jedynką” listy PO w Wielkopolsce.  

Polityk koalicyjnego PSL, minister pracy i polityki społecznej, Władysław Kosiniak-

Kamysz, „jedynka” listy PSL na Podkarpaciu, poza materiałami na antenie TVP Rzeszów 

miał także wywiad po informacji „Wiadomości” TVP1 o Danielu Andrzejaku, którego żona 

zmarła przy porodzie piątego dziecka, a on nie miał prawa do urlopu macierzyńskiego.  
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 TVP Rzeszów 10.05 20:15 minister Władysław Kosiniak-Kamysz przedstawiony jako 

kandydat do PE.  

 TVPInfo, 13.05, 19:57 powtórzona jeszcze dwa razy nocą. Rozmowa z Władysławem 

Kosiniakiem-Kamyszem, 15 minut o rządowej pomocy dla Daniela Andrzejaka. W 

10:37 pierwsze pytanie o kampanię wyborczą ministra. Podpis „Eurokampania PSL”, 

podpisu „Kandydat PSL do PE” brak. 

 TVP Rzeszów 18.05 18:42 20:10. 22:11. Obchody Święta Ludowego, Władysław 

Kosiniak-Kamysz, cytowany w zapowiedzi jako „jedynka” PSL do PE, mówi o 

pieniądzach z UE dla Podkarpacia. 

Inny rządowy polityk PSL, także kandydujący do PE został pokazany przy okazji walki  

z powodzią: 

 TVP Opole 16.05 17:30, 18:31, 22:00. Kurier Opolski. Święto strażaków. Stanisław 

Rakoczy, wiceminister spraw wewnętrznych, 25 sek. „setki” o tym, że jesteśmy lepiej 

przygotowani do powodzi niż w roku 2010, jest dużo nowoczesnego sprzętu, lepsza 

organizacja. Brak informacji, że Stanisław Rakoczy to „jedynka” PSL we Wrocławiu.  

 

3.6. Czy negatywne materiały publikowane w okresie kampanii wyborczej były dla 

wymienionych w nich „jedynek” wsparciem medialnym? Mogły być, jeśli uznaje się 

zasadę „źle czy dobrze, byle z nazwiskiem”. Na pewno jednak zabrakło w nich informacji, 

że chodzi o „jedynkę” kandydującą do PE: 

 TVP Info 15.05, 15:00. Dalszy ciąg „afery przeciekowej”: blisko 5 minut na temat 

odnalezionego w sądzie nagrania rozmowy Jaromira Necla (PZU) ze Zbigniewem 

Ziobro, nie przedstawionym jako kandydat swojej partii do PE.  

 TVP Info 17.05, 6:06. Prokuratura postawiła zarzuty agentowi Tomkowi. 

Wspomniana Weronika Marczuk, bez informacji że jest „jedynką” SLD w Łódzkiem. 

Brak np. zdania: „Po oczyszczeniu z zarzutów Weronika Marczuk kandyduje do 

Europarlamentu z listy SLD w Łodzi”.  

 TVP Info 17.05, 7:18 i 9:04. Konflikt artysty Zbigniewa Rybczyńskiego z ministrem 

kultury Bogdanem Zdrojewskim w kontekście emigracji z Polski laureata Oscara. Bez 

informacji, że minister kandyduje do PE z PO.  

 

3.7. Wśród analizowanych „nietypowych” materiałów wyborczych były jednak także 

przykłady zrównoważonego, bezstronnego dziennikarstwa: 

 TVP Olsztyn 14.05, 22:15. Barbara Kudrycka, „jedynka” PO, wspomniana, bez setki.  

 TVP Warszawa 20.05, 18:36. Prezentacja jedynek warszawskich. Czasowo 

zrównoważone: zapowiedzi od 5 do 10 sek., setki od 5 (Bosak-Ruch Nar.) do 13 sek. 

(Krasnodębski PiS). Najbardziej ogólny Ryszard Kalisz, konkretny Benedykciński z PSL. 

 TVP Białystok, 21.05 18:39. Obiektyw. 4-minutowe podsumowanie kampanii 

wyborczej. Ciekawe, dobre do porównań.  
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4. Wnioski z monitoringu 

 

4.1. Wniosek generalny: na podstawie tego monitoringu nie da się wyprowadzić oczywistej 

zależności między wyborem na europosła i zwycięstwem wyborczym partii, a 

częstotliwością pojawiania się w TVP. Do Europarlamentu dostał się bowiem zarówno 

rekordzista pod względem indywidualnej liczby pojawień się na antenach TVP - Janusz 

Korwin Mikke (147 razy), jak i Adam Gierek z SLD-UP, z wynikiem 0, czyli w ogóle nie 

wspominany, zarówno na antenie lokalnej, jak i na ogólnopolskich antenach TVP.  

 

Na liście „pokazywanych, niewybranych” kandydatów z „jedynek” najwięcej znalazło się 

polityków Europy + Janusza Palikota, bo aż ośmiu, i Solidarnej Polski Zbigniewa Ziobro –

czterech. Zbigniew Ziobro pokazywany był 65 razy, a Jacek Kurski - 48. Ryszard Kalisz z 

Europy + był pokazywany 29 razy, a Robert Kwiatkowski z Wrocławia- 27 razy. Nie 

sposób więc dowieść, że porażka wyborcza tych kandydatów i ich ugrupowań miała 

cokolwiek wspólnego z ich ekspozycją w telewizji publicznej. Ta ekspozycja była bardzo 

poważna, ale – jak widać - nie gwarantowało to wcale wygranej w wyborach. 

 

Wniosek ten potwierdza także częstotliwość zajmowania się „jedynkami” przez ośrodki 

regionalne TVP. Najmniej razy „jedynki” pokazał ośrodek TVP w Łodzi (9), co nie 

przeszkodziło w zdobyciu tam euromandatu Januszowi Wojciechowskiemu z PiS i Jackowi 

Saryusz-Wolskiemu z PO. Lubelski ośrodek TVP pokazał „jedynki” 11 razy i żadna z nich 

nie wygrała, ale TVP Katowice pokazała je raptem 13 razy, a mandaty w tym okręgu 

zdobyło siedmiu kandydatów (w  tym trzech spoza listy „jedynek”). „Medialne pokrycie” 

kandydata w TVP poza głównymi dziennikami i publicystyką nie daje zatem gwarancji 

uzyskania mandatu. 

 

4.2. W czasie kampanii wyborczej widz często nie jest informowany, że wymieniana lub 

pokazywana w telewizji osoba znajduje się na listach wyborczych. Odnosi się to 

szczególnie do przytoczeń z innych programów oraz materiałów, materiałów dotyczących 

innej niż wyborcza aktywności kandydatów, w tym wynikającej z zajmowanych przez 

kandydatów stanowisk w rządzie i samorządzie.  

 

Na podstawie monitoringu należy postawić wniosek, by podczas kampanii wyborczej 

skrupulatnie przestrzegać identyfikacji partyjnej kandydatów w wyborach, niezależnie 

od roli w jakiej występują, za wyjątkiem sytuacji w sposób oczywisty sprzecznych ze 

zdrowym rozsądkiem. Informacja o kandydowaniu powinna być obecna na ekranie stale 

lub powtarzana kilkakrotnie, tak aby widz miał możliwość jej przyswojenia. 

 

4.3. Szczególnej ostrożności od nadawcy publicznego wymaga łączenie roli kandydatów w 

wyborach i funkcji w rządzie i samorządzie. Obaj ministrowie rządu, którzy prowadzili 

kampanię do PE przebywali na urlopach. Mimo to oddziały Regionalne TVP pokazywały 

ich w oficjalnych, wynikających z pełnienia urzędu rolach. Należało albo tego nie czynić, 

albo wyraźnie informować widzów o wyborczym charakterze tych wydarzeń. Potrzebne 

są wytyczne TVP w tej sprawie, być może powoływanie pełnomocnika ds. wyborów, 

tak jak w publicznym radiu Merkury w Poznaniu. 
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4.4. Wyjątkowej skrupulatności wymaga publikowanie materiałów negatywnych na temat 

osób startujących w wyborach. Powinny być one nie tylko opatrzone informacją o 

kandydowaniu, ale także przypomnieniem o ewentualnym odstąpieniu od zarzutów 

wobec kandydata, jeśli miało to miejsce. 

 

4.5. Fakt, że wybory wygrało tylko 67 proc. obserwowanych „jedynek” skłania do 

zastanowienia nad konstrukcją obserwowanej listy nazwisk w przyszłych wyborach. 

Będzie to jednak trudne, ponieważ objęcie nią wszystkich kandydatów bardzo (nawet 

dziesięciokrotnie) powiększyłoby rozmiar badania. W eurowyborach 2014 „biorące” 

okazały się, poza „jedynkami”, także miejsca 2, 3, 4, 5, 10. Precyzyjne określenie listy 

obserwowanych nazwisk powinno zatem nastąpić na podstawie analizy 

prawdopodobieństwa uzyskania mandatów z dalszych pozycji konkretnych list 

wyborczych w określonych okręgach. 

 

Andrzej Krajewski 

ekspert KRRiT ds. wolności mediów 

Warszawa, 17 czerwca 2014 r. 
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Załącznik 1. Zestawienie obserwacji według okręgów wyborczych i w podziale na partie 

polityczne  

1. Gdańsk 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Gd. 

TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Inne R. Razem 

1 STECKIEWICZ Krzysztof KW SP ZZ 2     2 

2 PAŁASZ Tomasz Jakub KWW RN      0 

3 PASTUSIAK Longin Hieronim KKW SLD-UP 8   5  13 

4 
 
FOTYGA Anna Elżbieta 

 

KW PiS 6   2  8 

5 GARDIAS Dorota KKW E+TR  1  4 1 6 

6 HAMBURA Stefan Józef KW PR JG 2     2 

7 DZIAMBOR Artur Erwin KW NP JKM 2     2 

8 LEWANDOWSKI Janusz 
Antoni 

KW PO 14   3 2 19 

9 STĘPNIAK Andrzej Hieronim KW PSL  6     6 

10 PAWEŁCZAK Barnaba 
Bogusz 

KW Dem. 
Bezp. 

     0 

11 
 
JACHLEWSKA Elżbieta 

 

KW Par. Ziel.      0 

 Razem  40 1 0 13 3  

+ Jarosław Wałęsa – PO  

 

 

2. Bydgoszcz 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Bd. 

TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 STACHOWIAK Ireneusz KW SP ZZ 3     3 

2 CYWIŃSKA Marta Ewa KWW RN      0 

3 
 
ZEMKE Janusz Władysław 

 

KKW SLD-UP 4   5  9 

4 ZŁOTOWSKI Kosma 
Tadeusz 

KW PiS 8   1  9 

5 SZCZUKA Kazimiera KKW E+TR 3 1  13 2 19 

6 MARZEC Maciej Jan KW PR JG      0 

7 
 
KOSTRZEWA Jacek Andrzej 

 

KW NP JKM      0 

8 VINCENT-ROSTOWSKI Jan 
Antony 

KW PO 6 2  8  16 

9 KŁOPOTEK Eugeniusz KW PSL  3   11  14 

 Razem  27 3 0 38 2  

+ Tadeusz Zwiefka – PO 
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3. Olsztyn 

 Nazwisko  Komitet TVP Ol. TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Inne R. Razem 

1 MOJZESOWICZ Maciej KW SP ZZ      0 

2 LISIECKI Piotr Cezary KWW RN 3     3 

3 IWIŃSKI Tadeusz KKW SLD-UP 11   6  17 

4 KARSKI Karol Adam KW PiS 10 1 1 19  31 

5 KOWALSKA Wioletta 
Małgorzata 

KKW E+TR      0 

6 ŻALEK Jacek KW PR JG 2   1  3 

7 WYRĘBEK Andrzej Piotr KW NP JKM      0 

8 KUDRYCKA Barbara KW PO 2   2  4 

9 ŻELICHOWSKI Stanisław KW PSL  3   4  7 

10 RADZISZEWSKI Jarosław KW Dem. 
Bezp. 

     0 

11 PERKOWSKI Jan KW Samoobr.  3     0 

 Razem  34 1 1 32 0  

 

 

 

4. Warszawa 1 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Wa 

TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Inne R. Razem 

1 KURSKI Jacek Olgierd KW SP ZZ 7 5 2 31 3 48 

2 BOSAK Krzysztof KWW RN 3 4  9  16 

3 OLEJNICZAK Wojciech 
Michał 

KKW SLD-UP 2  1 13  16 

4 KRASNODĘBSKI Zdzisław 
Marek 

KW PiS 1   9  10 

5 KALISZ Ryszard Roman KKW E+TR 6 4  15 4 29 

6 
 
KOWAL Paweł Robert 

 

KW PR JG 3 2 2 23 1 31 

7 MARUSIK Michał KW NP JKM 1   1  2 

8 HÜBNER Danuta Maria KW PO 3 2 2 6 2 15 

9 BENEDYKCIŃSKI Grzegorz 
Józef 

KW PSL  2     2 

10 GRZYBEK Agnieszka 
Magdalena 

KW Par. Ziel. 3     3 

 Razem  31 17 7 107 10  

+ Michał Boni - PO, Marek Jurek – PiS 
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5. Warszawa 2 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Wa 

TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 DORN Ludwik Stanisław KW SP ZZ  2  4  2 

2 TUMANOWICZ Witold 
Sławomir 

KWW RN 2   3  5 

3 KALATA Anna KKW SLD-UP 5   2  7 

4 JASIŃSKI Wojciech Stefan KW PiS 2   3  5 

5 
 
CELIŃSKI Andrzej Bohdan 

 

KKW E+TR 7   7 2 16 

6 CZARNECKI Marek 
Aleksander 

KW PR JG 3    2 5 

7 SZPANELEWSKI Krzysztof KW NP JKM 4   2  6 

8 
 
PITERA Julia Teresa 

 

KW PO 2   2  4 

9 KALINOWSKI Jarosław KW PSL  2 2 1 9 1 15 

 Razem  27 4 1 32 5  

 + Kuźmiuk Zbigniew - PiS 

6. Łódź 

 Nazwisko  Komitet TVP Łd TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Inne R. Razem 

1 KOCZUR Marian Józef KW SP ZZ      0 

2 MIGUS Maciej Stanisław KWW RN      0 

3 MARCZUK Weronika Olena KKW SLD-UP 3  1 4  8 

4 WOJCIECHOWSKI Janusz  KW PiS 1   3 1 5 

5 WÓJCIAK-PLEYN Ewa Maria KKW E+TR 2    2 4 

6 
 
GODSON John Abraham 

 

KW PR JG    6  6 

7 WOCH Adam KW NP JKM 2     2 

8 SARYUSZ-WOLSKI Jacek 
Emil 

KW PO 1   6 1 8 

9 ŁUCZAK Mieczysław Marcin KW PSL       0 

10 SŁOWIŃSKI Tomasz Michał KW Dem. 
Bezp. 

     0 

11 URBANIAK Andrzej KW Samoobr.      0 

12 MIRYS Mateusz Piotr KW Par. Ziel.      0 

 Razem  9 0 0 19 4  

 

7. Poznań 

 Nazwisko  Komitet TVP Pz TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 DERA Andrzej Mikołaj KW SP ZZ 2 2  1  5 

2 
 
JÓZWIAK Bartosz 

 

KWW RN 2     2 

3 
 
ŁYBACKA Krystyna Maria 

 

KKW SLD-UP 8 1  7  16 

4 CZARNECKI Ryszard Henryk KW PiS 7   11  18 

5 
 
SIWIEC Marek Maciej 

 

KKW E+TR 3 1  11  15 

6 LIPIŃSKI Dariusz Tadeusz KW PR JG 2     2 

7 KOPACZ Zygmunt Bolesław KW NP JKM 3     3 

8 KOZŁOWSKA-RAJEWICZ 
Agnieszka 

KW PO 9 1  2  12 

9 GRZYB Andrzej Marian KW PSL  13   3  16 

 Razem  49 5 0 35 0  

+ Adam Szejnfeld – PO  
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8. Lublin 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Lub 

TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 ŻACZEK Jarosław KW SP ZZ      0 

2 KOWALSKI Marian Janusz 
 

KWW RN 2   2  4 

3 CZERNIAK Jacek Andrzej KKW SLD-UP 1     1 

4 PARUCH Waldemar KW PiS 3   3  6 

5 NOWACKA Barbara Anna KKW E+TR 3 1  16 1 21 

6 STANISŁAWEK Andrzej Józef KW PR JG 1     1 

7 SZYMONA Jan Jacek KW NP JKM      0 

8 KAMIŃSKI Michał Tomasz KW PO 1 1  9  11 

9 BRATKOWSKI Arkadiusz 
Tomasz 

KW PSL     1  1 

10 SZEWCZYK Krzysztof KW Dem. 
Bezp. 

     0 

 Razem  11 2 0 31 1  

+ Mirosław Piotrowski – PiS,  Krzysztof Hetman -  PSL 

9. Rzeszów 

 Nazwisko  Komitet TVP Rz TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 GOLBA Mieczysław Józef KW SP ZZ 23   3  26 

2 SIEMBIDA Marcin Cezary KWW RN 3     3 

3 KAMIŃSKI Tomasz Artur KKW SLD-UP 11     11 

4 PORĘBA Tomasz Piotr KW PiS 14   6  20 

5 NIEWCZAS Marta Agata KKW E+TR 9 1  1  11 

6 JAWORSKI Kazimierz KW PR JG 5     5 

7 ZARĘBSKI Waldemar KW NP JKM 2     2 

8 ŁUKACIJEWSKA Elżbieta 
Katarzyna 

KW PO 13   2  15 

9 KOSINIAK-KAMYSZ 
Władysław Marcin 

KW PSL  28 1 1 20  50 

 Razem  108 2 0 32 0  

+ Stanisław Ożóg – PiS 

10. Kraków 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Krk 

TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 ZIOBRO Zbigniew KW SP ZZ 3 5 2 41 14 65 

2 WINNICKI Robert Artur KWW RN 3   9 6 18 

3 SENYSZYN Joanna KKW SLD-UP 5   3  8 

4 LEGUTKO Ryszard Antoni KW PiS 1   6  7 

5 
 
HARTMAN Jan Marek 

 

KKW E+TR 4   5 1 10 

6 GOWIN Jarosław Adam KW PR JG 7 4 3 44 16 74 

7 ŻÓŁTEK Stanisław Józef KW NP JKM 3     3 

8 GRÄFIN VON THUN UND 
HOHENSTEIN Róża Maria 

KW PO 5   6 3 14 

9 SIEKIERSKI Czesław Adam KW PSL  6  1 5 1 13 

10 BACHLEJ Joanna Maria KW Dem. 
Bezp. 

1     1 

 Razem  38 9 6 120 41  

+ Bogdan Wenta - PO,  Andrzej Duda - PiS,  Beata Gosiewska – PiS 
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11. Katowice 

 Nazwisko  Komitet TVP 
Kat 

TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 ADAMEK Tomasz Józef KW SP ZZ 2 3 1 6 3 15 

2 ZAWISZA Artur Wojciech KWW RN  1  6  7 

3 GIEREK Adam KKW SLD-UP      0 

4 PIECHA Bolesław Grzegorz KW PiS 1 1  1  3 

5 
 
KUTZ Kazimierz Julian 

 

KKW E+TR  1 1 13 3 18 

6 
 
MIGALSKI Marek Henryk 

 

KW PR JG 3 5  9 2 18 

7 KORWIN-MIKKE Janusz 
Ryszard 

KW NP JKM 5 15 2 92 33 147 

8 BUZEK Jerzy Karol KW PO  1  7 7 15 

9 DĄBROWA Stanisław KW PSL       0 

10 SIERPIŃSKI Jacek Zbigniew KW Dem. 
Bezp. 

2     0 

11 
 
PACA Monika Maria 

 

KW Par. Ziel.      0 

 Razem  13 27 3 134 48  

+ Jan Olbrycht – PO, Marek Plura - PO, Jadwiga Wiśniewska – PiS  

12. Wrocław 

 Nazwisko  Komitet TVP Wr TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 KEMPA Beata Agnieszka KW SP ZZ 11 2 1 5 1 20 

2 KREJCKANT Aleksander 
Konrad 

KWW RN 3     3 

3 GERINGER DE OEDENBERG 
Lidia Joanna 

KKW SLD-UP 3     3 

4 JACKIEWICZ Dawid Bohdan KW PiS 4 1  8  13 

5 
 
KWIATKOWSKI Robert Artur 

 

KKW E+TR 14 1  12  27 

6 ZASADA Artur Jarosław KW PR JG 5     5 

7 IWASZKIEWICZ Robert 
Jarosław 

KW NP JKM 3     3 

8 ZDROJEWSKI Bogdan 
Andrzej 

KW PO 20   5 5 30 

9 RAKOCZY Stanisław KW PSL  5     5 

 Razem  68 4 1 30 6  

+ Danuta Jazłowiecka – PO,  Kazimierz Ujazdowski – PiS 

13. Gorzów Wlkp. 

 Nazwisko  Komitet TVP Sz. TVP1 TVP2 TVP Info Inne R. Razem 

1 STANKIEWICZ Robert KW SP ZZ 4     4 

2 CHRUSZCZ Sylwester 
Arkadiusz 

KWW RN 6     6 

3 LIBERADZKI Bogusław 
Marian 

KKW SLD-UP 3     3 

4 GRÓBARCZYK Marek Józef KW PiS 10     10 

5 PISKORSKI Paweł Bartłomiej KKW E+TR 2 2  7 2 13 

6 ZAGÓRSKI Marek Tadeusz KW PR JG 1   2  3 

7 OLESZCZUK Stefan KW NP JKM 1     1 

8 ROSATI Dariusz Kajetan KW PO 2   5  7 

9 FEDAK Jolanta Beata KW PSL     1  1 

10 KOŚ Ewa Izabela KW Dem. 
Bezp. 

     0 

 Razem  29 2 0 15 2  
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Załącznik 2:  34 „jedynki” wybrane do PE według częstotliwości ich pokazywania w TVP 

Lp Region Nazwisko Komitet TVP 
R 

TVP 
1 

TVP2 TVP 
Info 

Inne 
TVP 
R. 

Razem 
TVP 

1 KA KORWIN-MIKKE 
Janusz Ryszard 

KW NP 
JKM 

5 15 2 92 33 147 

2 O+B KARSKI Karol 
Adam 

KW PiS 10 1 1 19 0 31 

3 WR ZDROJEWSKI 
Bogdan Andrzej 

KW PO 20 0 0 5 5 30 

4 RZ PORĘBA Tomasz 
Piotr 

KW PiS 14 0 0 6 0 20 

5 GDA LEWANDOWSKI 
Janusz Antoni 

KW PO 14 0 0 3 2 19 

6 POZ CZARNECKI 
Ryszard Henryk 

KW PiS 7 0 0 11 0 18 

7 POZ GRZYB Andrzej 
Marian 

KW PSL  13 0 0 3 0 16 

8 POZ 
 
ŁYBACKA Krystyna 

 

KKW 
SLD-UP 

8 1 0 7 0 16 

9 W2 KALINOWSKI 
Jarosław 

KW PSL  2 2 1 9 1 15 

10 W1 HÜBNER Danuta 
Maria 

KW PO 3 2 2 6 2 15 

11 RZ ŁUKACIJEWSKA 
Elżbieta  

KW PO 13 0 0 2 0 15 

12 KA BUZEK Jerzy Karol KW PO 0 1 0 7 7 15 

13 KR GRÄFIN VON 
THUN Róża  

KW PO 5 0 0 6 3 14 

14 WR JACKIEWICZ 
Dawid Bohdan 

KW PiS 4 1 0 8 0 13 

15 KR SIEKIERSKI 
Czesław Adam 

KW PSL  6 0 1 5 1 13 

16 POZ KOZŁOWSKA-
RAJEWICZ 
Agnieszka 

KW PO 9 1 0 2 0 12 

17 GO GRÓBARCZYK 
Marek Józef 

KW PiS 10 0 0 0 0 10 

18 W2 KRASNODĘBSKI 
Zdzisław Marek 

KW PiS 1 0 0 9 0 10 

19 BDG 
 
ZEMKE Janusz  

 

KKW 
SLD-UP 

4 0 0 5 0 9 

20 BDG ZŁOTOWSKI 
Kosma Tadeusz 

KW PiS 8 0 0 1 0 9 

21 GDA 
 
FOTYGA Anna 
Elżbieta 

 

KW PiS 6 0 0 2 0 8 

22 Ł SARYUSZ-WOLSKI 
Jacek Emil 

KW PO 1 0 0 6 1 8 



19 
 

23 KR LEGUTKO Ryszard 
Antoni 

KW PiS 1 0 0 6 0 7 

24 GO ROSATI Dariusz 
Kajetan 

KW PO 2 0 0 5 0 7 

25 Ł WOJCIECHOWSKI 
Janusz  

KW PiS 1 0 0 3 1 5 

26 W2 
 
PITERA Julia 
Teresa 

 

KW PO 2 0 0 2 0 4 

27 O+B KUDRYCKA 
Barbara 

KW PO 2 0 0 2 0 4 

28 KA PIECHA Bolesław 
Grzegorz 

KW PiS 1 1 0 1 0 3 

29 WR GERINGER DE 
OEDENBERG Lidia  

KKW 
SLD-UP 

3 0 0 0 0 3 

30 WR IWASZKIEWICZ 
Robert Jarosław 

KW NP 
JKM 

3 0 0 0 0 3 

31 GO LIBERADZKI 
Bogusław Marian 

KKW 
SLD-UP 

3 0 0 0 0 3 

32 KR ŻÓŁTEK Stanisław 
Józef 

KW NP 
JKM 

3 0 0 0 0 3 

33 W1 MARUSIK Michał KW NP 
JKM 

1 0 0 1 0 2 

34 KA GIEREK Adam KKW 
SLD-UP 

0 0 0 0 0 0 
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Załącznik 3. Najczęściej pokazywane (10 i więcej razy)  „jedynki”, które nie dostały się do PE 

Lp Nazwisko  Komitet TVP R TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Inne 
R. 

Razem 

1.  GOWIN Jarosław Adam KW PR JG 7 4 3 44 16 74 

2.  ZIOBRO Zbigniew KW SP ZZ 3 5 2 41 14 65 

3.  KOSINIAK-KAMYSZ 
Władysław  

KW PSL  28 1 1 20  50 

4.  KURSKI Jacek Olgierd KW SP ZZ 7 5 2 31 3 48 

5.  
 
KOWAL Paweł Robert 

 

KW PR JG 3 2 2 23 1 31 

6.  KALISZ Ryszard Roman KKW E+TR 6 4  15 4 29 

7.  
 
KWIATKOWSKI Robert 
Artur 

 

KKW E+TR 14 1  12  27 

8.  NOWACKA Barbara Anna KKW E+TR 3 1  16 1 21 

9.  GOLBA Mieczysław Józef KW SP ZZ 23   3  26 

10.  KEMPA Beata Agnieszka KW SP ZZ 11 2 1 5 1 20 

11.  SZCZUKA Kazimiera KKW E+TR 3 1  13 2 19 

12.  WINNICKI Robert Artur KWW RN 3   9 6 18 

13.  
 
KUTZ Kazimierz Julian 

 

KKW E+TR  1 1 13 3 18 

14.  
 
MIGALSKI Marek Henryk 

 

KW PR JG 3 5  9 2 18 

15.  IWIŃSKI Tadeusz KKW SLD-
UP 

11   6  17 

16.  VINCENT-ROSTOWSKI Jan 
Antony 

KW PO 6 2  8  16 

17.  OLEJNICZAK Wojciech 
Michał 

KKW SLD-
UP 

2  1 13  16 

18.  CELIŃSKI Andrzej Bohdan KKW E+TR 7   7 2 16 

19.  BOSAK Krzysztof KWW RN 3   9  16 

20.  
 
SIWIEC Marek Maciej 

 

KKW E+TR 3 1  11  15 

21.  KŁOPOTEK Eugeniusz KW PSL  3   11  14 

22.  PASTUSIAK Longin 
Hieronim 

KKW SLD-
UP 

8   5  13 

23.  PISKORSKI Paweł 
Bartłomiej 

KKW E+TR 2 2  7 2 13 

24.  KAMIŃSKI Michał Tomasz KW PO 1 1  9  11 

25.  
 
HARTMAN Jan Marek 

 

KKW E+TR 4   5 1 10 

Z 96 niewybranych „jedynek” 25 miało powyżej 10 obserwacji w tym badaniu, 46  od 1  do 9, 

 a 25  ani jednej, czyli 0.   
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Załącznik 4.  Zsumowane obserwacje obecności „jedynek” ze wszystkich list wyborczych  

we wszystkich okręgach w podziale na TVP1, TVP2, TVP Info i TVP Regionalne. 

  TVP 
Reg. 

TVP1 TVP2 TVP 
Info 

Razem 

1 KKW Europa+Twój Ruch  71 13 1 104 189 
2 KW Solidarna Polska Zbigniewa Ziobro 71 19 6 90 186 
3 KW Nowa Prawica Janusza Korwin Mikke 60 15 2 95 172 
4 KW Platforma Obywatelska 98 7 2 55 162 
5 KW Polska Razem Jarosława Gowina 60 11 5 79 155 
6 KW Prawo i Sprawiedliwość 69 3 1 72 145 
7 KW Polskie Stronnictwo Ludowe 70 3 3 54 130 
8 KKW Sojusz Lewicy Demokratycznej-Unia Pracy 64 1 2 45 112 
9 KWW Ruch Narodowy 27 5 0 29 61 
10 KW Demokracja Bezpośrednia 3 0 0 0 3 
11 KW Samoobrona 3 0 0 0 3 
12 KW Partia Zielonych 3 0 0 0 3 

Obecność na właściwej dla okręgu wyborczego antenie TVP i na antenach innych ośrodków 

regionalnych została zsumowana. 

 

 

 

 

 

Załącznik 5. Podsumowanie aktywności wyborczej oddziałów regionalnych TVP w informowaniu o 

„jedynkach”  

z list wyborczych oraz informacji o nich na antenach TVP1, TVP2 i TVP Info 

 TVP 
Inf 

TVP 
1 

TVP 
2 

Inn. 
Reg. 

Rze Wro
+Op 

Waw Poz Gd Kr+
Kiel 

Ol+Bk Szcz Bydg Kat Lub Łód 

Liczb
mat. 

638 77 22 122 108 68 58 49 40 38 34 29 27 13 11 9 

Msce     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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Załącznik 6.  

 „Jedynki” nie podpisane jako kandydaci do PE podczas ich prezentacji i wystąpień w TVP 

 

TVP Rzeszów 10.05 18:42, 20:11, 22:11 „Aktualności” Wniosek o odwołanie Przewodniczącego Rady 

Miasta Przemyśla, bez podania że obrażony Mieczysław Golba to „jedynka” Solidarnej Polski.  

TVP Info 10.05 10:00 Beata Kempa nie podpisana, Karol Karski nie podpisany jako kandydaci do PE 

TVP Info 10.05 9:00 przytoczenie z programu „Forum”, Karol Karski nie podpisany jako kandydat PiS 

TVP Info 11.05 10:15 „Woronicza 17” uczestnicy nie przedstawieni jako kandydaci do PE: Ryszard 

Czarnecki, Robert Kwiatkowski, Michał Boni, tylko jako przedstawiciele partii politycznych.  

TVP Info 11.05 2:39 Info Panorama Dnia , cytat z „Woronicza 17”. Ryszard Czarnecki nie 

przedstawiony jako kandydat PiS. 

TVP Info 11.05 4:35 „Prawdę mówiąc”. Kariera Janusza Gajosa, wspomniany Kazimierz Kutz jako 

rezyser, bez kandydowania do PE. OK 

TVP1 11.05 8:01 „Tydzień” Elżbieta Łukacijewska, jedynka PO na Podkarpaciu, przedstawiona na 

początku audycji tylko jako europosłanka PO i tak samo podpisana w trakcie audycji (10 min.), 

wypowiada się na temat zaostrzenia przez UE przepisów dot. wędzenia wędlin.  

TVP Rzeszów 12.05 18:42, 20:10, 22:10 - walka z dopalaczami nieskuteczna, senator Kazimierz 

Jaworski z Polska Razem Gowina, zapowiedziany jako senator tylko, a nie kandyat, podpisany jako 

kandydat do PE  – ale tylko raz, przez sekundę, jako „senator Solidarnej Polski, kandydat do PE” w 

minutowym materiale.  

TVP1 12.05 6:15 i 6:45 Serwis Info oraz TVP Info 6 razy, Marek Migalski nie wpuszczony na Białoruś, 

jako europoseł, ale nie kandydat do PE. 

TVP Info 12.05 23:11 Z dnia na Dzien Koncert charytatywny na rzecz dzieci, PCK, Rada Pań, bez 

Danuta Hubner bez info ze kandyduje.  

TVP Info 12.05 9:02  Michał Boni podpisany jako kandydat, Janusz Korwin-Mikke niepodpisany jako 

kandydat do PE, Ryszard Kalisz nie podpisany, Zbigniew Ziobro nie podpisany, Krzysztof Bosak nie 

podpisany, Jarosław Gowin niepodpisany. 

TVP Info 12.05 23:09 w „Z dnia na dzień” cytat z „Minęła Dwudziesta”, nie podpisany jako kandydat 

Jacek Kurski, SP ZZ, Tomasz Poręba (PiS) i Marcin Święcicki PO (nie jedynka). 

TVP Info 12.05 14:47 Serwis Info „Polityka przy Kawie”: Ryszarda Kalisza setka o Conchicie Wurst bez 

podpisu, że Ryszard Kalisz kandyduje do EP z Europy+. 

TVPInfo, 13.05 19:57 powtórzona dwa razy nocą. Rozmowa z  ministrem pracy i polityki społecznej, 

Władyslawem Kosiniak-Kamyszem, 15 minut, bez wspomnienia o tym, że kandyduje do PE, 
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pozytywna dla niego (rządowa fala pomocy dla Daniela Andrzejaka). Dopiero 10:37 pierwsze pytanie 

o kampanię wyborczą ministra. Podpis „Eurokampania PSL”. Podpisu kandydat PSL do EU nadal brak.   

TVP Rzeszów 14.05 18:38 Tomasz Poręba, jedynka PiS odpisany jako eurodeputowany, nie jako 

kandydat do PE, ujmuje się za winiarzami, walczącymi z podatkami i biurokracją.  

TVP Info i TVP1 15.05 7:44 Jacek Kurski długo krytykuje Donalda Tuska za sianie deszczu jako 

europoseł z Solidarnej Polski, ale bez podania, że kadyduje do  PE.  

TVP Info 15.05 9:36  Jacek Kurski „Gość Poranka” niepodpisany jako kandydat SP do PE. 

TVP Rzeszów 15.05 18:40 20:29 22:08. Odwołanie za gwizdanie: Przewodniczący Rady Miasta 

Przemyśla, Jan Bartnicki z PO odwołany przez Radę. Pada nazwisko posła Mieczysława Golby, który 

mówił  1 maja o nacjonalizmie i zagrożeniu ukrainskim. Dalej  17 sekund setki posła Golby 

przedstawionego jedynie jako poseł Solidarnej Polski, nie jako jedynka SPZZ na Podkarpaciu.   

TVP Rzeszów 15:05 18:40 Jaromir Necel – Zbigniew Ziobro rozmowy odnalazły sie w sprawie 

przecieku o akcji w Ministerstwie Rolnictwa. ZZ odmowi lkomentarza w tej sprawie. Brak informacji, 

że Zbigniew Ziobro jest Kandydatem w Krakowie.  

TVP Rzeszów 15:05, 18:46, 20:14 22:13 „Aktualności”, remont linii kolejowej. Tomasz Poręba na 

konferencji z marszałekiem  wojewodztwa. 13 sekund setki o staranicha o pieniądze unijne.  

TVP Info 15.05 15:00 Dalszy ciąg afery przeciekowej: Zbigniew Ziobro nie przedstawiony jako 

kandydat do PE. Setka Ziobry bez podpisania go jako kandydata do PE. Blisko 5 minut autoreklamy ZZ: 

nasze hasło „ bezpieczna uczciwa Polska”.  Ja nie odpuszczam. Nie będzie taryfy ulgowej. Rozkradanie 

Polski przed PO.  

TVP Info 15.05.  3,5 minutowy materiał o politykach na wałach (w tym Jarosław Kaczyński  we 

Wrzawach na Podkarpaciu, otoczony przez Tomasza Porębę i marszałka Władysława Ortyla), w 

trzeciej minucie Paweł Kowal, 8 sek. setki bez podpisu, że kandyduje do PE z PR JG.   

TVP Info 15.05. 22:01 i 02:33. Skrócony i lekko przerobiony do 2:20 materiał o politykach na wałach 

(w tym Jarosław Kaczyński  we Wrzawach na Podkarpaciu, otoczony przez Tomasza Porębę i 

marszałka Władysława Ortyla), w trzeciej minucie Paweł Kowal, 8 sek. setki bez podpisu, że 

kandyduje do PE z PR JG.   

TVP Poznan 15.05 17:37 i 22:09 Spotkanie europosla Andrzeja Grzyba ze studentami z Ukrainy, brak 

informacji że Andrzej Grzyb to jedynka PSL w wyborach do PE w Wielkopolsce.  

TVP Info i TVP1, 16.05. 6:24 powódź w kampanii wyborczej o Jacku Kurskim, jego setka z „Gościa 

Poranka”, niepodpisany jako kandydat SP do PE. 

TVP2 16.05. 15:38 „Panorama” 40 sek o zarzutach wobec posła niezrzeszonego agenta Tomka, 

wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest jedynką SLD w Łódzkiem. 

TVP Info 16.05. 19:04 sprawa agenta Tomka, wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest 

jedynką SLD w Łódzkiem.. Powtórka 17.05 g. 6:06. Dłuzsza wersja, dwa razy pada nazwisko Marczuk. 

Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po oczyszczeniu z zarzutow Marczuk kandydauje do 

Europarlamentu z listy SLD w Łodzi.  
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TVP Info 16.05 22:04 Panorama Dnia – kampania wyborcza na wałach, 10 sek. setka Pawła Kowala 

bez podpisu, że kandyduje z PR JG jako jedynka w Warszawie.  

TVP Info i TVP1, 16.05. 6:24 powódź w kampanii wyborczej o Jacku Kurskim, jego setka z „Gościa 

Poranka”, niepodpisany jako kandydat SP do PE. 

TVP2 16.05. 15:38 „Panorama” 40 sek o zarzutach wobec posła niezrzeszonego agenta Tomka, 

wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest jedynką SLD w Łódzkiem. 

TVP Info 16.05. 19:04 sprawa agenta Tomka, wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest 

jedynką SLD w Łódzkiem.. Powtórka 17.05 g. 6:06. Dłuzsza wersja, dwa razy pada nazwisko Marczuk. 

Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po oczyszczeniu z zarzutow Marczuk kandydauje do 

Europarlamentu z listy SLD w Łodzi 

TVP Info 16.05 22:04 Panorama Dnia – kampania wyborcza na wałach, 10 sek. setka Pawła Kowala 

bez podpisu, że kandyduje z PR JG jako jedynka w Warszawie.  

TVP Gdansk 16.05. 18:26 Prezentacja kandydatów do nagrody prezydenta Gdyni. Jeden z 

kandydatow wyróżniony nagrodą ministra kultury Bogdana Zdrojewskiego – bez podania że 

kandyduje jako jedynka PO we Wroclawiu. OK 

TVP Info, Info Serwis, 17.05 6:06 o agencie Tomku. Ponad minuta materiału bez wspomnienia, że 

oczyszcona z zarzyutów Weronika Marczuk  jest jedynką SLD w Łódzkiem. Powtórka 17.05 g. 6:06. 

Dłuzsza wersja, dwa razy pada nazwisko Marczuk. Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po 

oczyszczeniu z zarzutow Marczuk kandydauje do Europarlamentu z listy SLD w Łodzi. 

TVP Opole 17.05. 18:38 i 22:08. Kurier Opolski Bogdan Zdrojewski opowiada przez  100 sekund o 

inwestycjach w Nysie. Podane, ze Bogdan Zdrojewski to minister kultury ale nie, że kandydat PO do 

PE z Wrocławia. 

TVP Wrocław 17.05 22:06 „Fakty” na otwarcie 3 minutowego materiału 15 sek. setki Bogdana 

Zdrojewskiego, ministra kultury i dziedzictwa narodowego, otwieracjąca Noc Muzeów we Wrocławiu, 

bez informacji,  że jest jedynką PO na Dolnym Śląsku.  

TVP Info 17.05 0 7:18 i 9:04 konflikt Zbigniewa Rybczyńskiego z ministrem kultury Bogdanem 

Zdrojewskim podany w kontekście emigracji z Polski laureata Oskara. Bez informacji ze minister 

kandyduje z PO. 

TVP Info, Info Serwis, 17.05 6:06 o agencie Tomku. Ponad minuta materiału bez wspomnienia, że 

oczyszcona z zarzyutów Weronika Marczuk  jest jedynką SLD w Łódzkiem. Powtórka 17.05 g. 6:06. 

Dłuzsza wersja, dwa razy pada nazwisko Marczuk. Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po 

oczyszczeniu z zarzutow Marczuk kandydauje do Europarlamentu z listy SLD w Łodzi. 

TVP Info, 18.05. Zapowiedź programu Marka Czyża „Bez retuszu”. Uczestnicy dyskusji przedstawiani 

tylko z imienia nazwiska i zdjęcia, bez listy z której startują, ani okręgu. Potem w studiu to 

uzupełnione o konotację partyjną. 

TVP Gdańsk 18.05 18:09  Czas Gdyni  Galion Gdyński prezentacja kandydatów, znowu Bogdan 

Zdrojewski bez wspomnienia, że kandyduje. OK. 
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TVP Gdańsk 19.05.20:43. Gala Dziennika Bałtyckiego – wspomnienie o Januszu Lewandowskim, który 

odebrał tytuł w 2013 r. bez informacji, że kandyduje- OK. 

TVP Poznań, 19.05. 18:37. 20 sek. setki Agnieszka Kozłowska-Rajewicz przedstawiona jako 

pełnomocnik rządu do spraw równego traktowania finał konkursu "Wielkopolska otwarta dla 

niepełnosprawnych". Brak informacji, że jest jedynką listy PO w Wielkopolsce. Wsparcie medialne. 

TVP Info 19:05, 7:46 Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem, Polskie Stronnictwo 

Ludowe (podpis 1:06). 11 minut, początek bardzo krytyczny, o wpłatach członków PSL na rzecz partii 

wymuszanych przez partię. Brak podpisu, że kandyduje jako jedynka PSL z Bydgoszczy. Po pięciu 

minutach deklaruje że wcale nie jest zmęczony kampanią, ale nie jest jasne, że kandyduje, choć w 

6:14 mówi: „Proszę spojrzeć na mój spot”. To jest rozmowa pokazywana jednocześnie w TVP1.  

TVP Info 19:05 8:32 Eugeniusz Kłopotek, jedynka PSL z Bydgoszczy fragment audycji „Gość Poranka”, 

bez informacji, że kandyduje do PE. 1:20 sek. setki EK. 

TVP1 20.05, 16:35 Nagrody Lewiatana, 13 minut filmu promocyjnego o Nagrodach Lewiatana –

sprawozdania z uroczystości w Filharmonii. Danuta Hubner – setka  55 sekund na temat laureata 

Marka Belki, podpisana jako eurodeputowana, ale nie jako warszawska kandydatka do PE.  

TVP Wrocław 20.05 18:39  i 22:12. Fakty. Apel mieszkańców Szklarskiej Poręby do Ministra 

Zdrojewskiego o zachowanie budynków sprywatyzowanej i updłeej  huty szkła. Wspomniane, że 

minister odwiedził Szklarską w ramach kampanii wyborczej, ale brak informacji, że kandyduje do PE w 

tym okregu. Krótka setka ministra, materiał dla niego neutralny. 

TVP Kraków 20.05 18:34 Kronika 42 sek. o odwiedzinach Jarosława Gowina na Podhalu. Dobry, 

konkretny materiał, ale brak w podpisie że Gowin kandyduje do PE, choć wynika to z kontekstu. OK. 

TVP Poznań, 20.05, 17:49 Magazyn Krajobraz Wielkopolski, Rozdawanie gęsich piskląt w 

Ostrzeszowie, Andrzej Grzyb (PSL), jedynka w Wielkopolsce, przedstawiony tylko jako poseł do PE, 

ma setkę 24 sek, potem 17 sek z offu, plus kilka razy pokazywany jako rozdający małe gąski w 

pudłach. Wsparcie medialne. 

TVP Opole, 21.05 17:31 , 18:40, 22:11, minister kultury Bogdan Zdrojewski, nie podpisany jako 

jedynka PO do PE, ponad 30 sek. setki. Medialne wsparcie. 

TVP Info 21.05 12:47 Ministerstwo pracy  przygotowało już projekt ustawy w sprawie Dariusza 

Andrzejaka, 38 sek wypowiedzi ministra Kosiniaka-Kamysza, ani slowa o kandydowaniu, medialne 

wsparcie.  

TVP Kraków 21.05 18:33 Kronika 33 sek. o rodzinach  Zbiegniewa Ziobro i Tomasza Adamka, bez 

podpisu, że to kandydaci do PE, bez setek, tylko off. OK. 

TVP Wrocław 22.05 18:39 Fakty „Przebudowa starej kopalni” w Wałbrzychu. Wspóltwórca to 

urzędujacy minister kultury, Bogdan Zdrojewski. Przekształcanie kopalni w instytucję kultury. 36 mln 

dotacji z funduszy unijnych. 44 sek. Setki ministra. Ani słowa o kandydowaniu w materiale, dopiero 

jako zapowiedź rozmowy o 22:05. Wsparcie medialne! 
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Załącznik 7. „Wsparcie medialne” dla  „jedynek” 

TVP1 11.05 8:01 „Tydzień” Elżbieta Łukacijewska, jedynka PO na Podkarpaciu, przedstawiona na 

początku audycji tylko jako europosłanka PO i tak samo podpisana w trakcie audycji (10 min.), 

wypowiada się na temat zaostrzenia przez UE przepisów dot. wędzenia wędlin. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 11.05 22:10 Elżbieta Łukacijewska na czele zawodów Nordic walking, przedstawiona 

jako europsłanka i kandydatka do PE, ma setkę 18 sek. OK. Wsparcie medialne. 

TVP Poznan 11.05 20:12 „Teleskop” Andrzej Grzyb, jedynka PSL, podpisany jako kandydat do PE, 30 

sekund setki o zawodach wędkarskich. Wsparcie medialne.  

TVP Rzeszów 12.05 18:42, 20:10, 22:10 - walka z dopalaczami nieskuteczna, senator Kazimierz 

Jaworski z Polska Razem Gowina, zapowiedziany jako senator tylko, a nie kandyat, poźniej podpisany 

jako kandydat do PE, ale tylko raz, przez sekundę, jako „senator Solidarnej Polski, kandydat do PE” w 

minutowym materiale. Wsparcie medialne. 

TVP1 12.05 6:15 i 6:45 Serwis Info oraz TVP Info 6 razy, Marek Migalski nie wpuszczony na Białoruś, 

jako europoseł, ale nie jako kandydat do PE. Wsparcie medialne. 

TVP Info 12.05 23:11 „Z dnia na Dzień” Koncert charytatywny na rzecz dzieci, PCK, Rada Pań, bez 

Danuta Hubner bez info, że kandyduje.  Wsparcie medialne. 

TVPInfo, 13.05 19:57 powtórzona jeszcze dwa razy nocą. Rozmowa z ministrem pracy i polityki 

społecznej, Władyslawem Kosiniakiem-Kamyszem, 15 minut, bez wspomnienia o tym, że kandyduje 

do PE, pozytywna dla niego (rządowa fala pomocy dla Daniela Andrzejaka), dwutygodniowy urlop 

tacierzyński wykorzystał, chodzi o to, żeby wykorzystał rok urlopu macierzyńskiego. Pomoc społeczna 

dobrze zadziałała. Dopiero w 10:37 pierwsze pytanie o kampanię wyborczą ministra. Podpis 

„Eurokampania PSL”. Podpisu kandydat PSL do EU nadal brak. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 13.05. 17:36 Europoseł Andrzej Grzyb, podpisany jako kandydat do PE, 14 sekund mówi 

o zaletach gęsiny. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 14.05 18:38 Tomasz Poręba, jedynka PiS odpisany jako eurodeputowany, nie jako 

kandydat do PE, ujmuje się za winiarzami, walczącymi z podatkami i biurokracją.  Wsparcie medialne. 

TVP Gdańsk 14.05 18:43 „Panorama” Janusz Lewandowski podpisany jako kandydat PO, setka w 

materiale o wynikach konkursu „Polska w UE”. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 14.05 18:40 20-lecie OHP w Pleszewie, Andrzej Grzyb na wizji sklada kwiaty pod tablicą 

JP II, 18 sek. setka Andrzeja Grzyba z podpisem, że kandydat PSL do PE. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 15.05 18:40 20:29 22:08. Odwołanie za gwizdanie: Przewodniczący Rady Miasta 

Przemyśla, Jan Bartnicki z PO odwołany przez Radę. Pada nazwisko posła Mieczysława Golby, który 
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mówił  1 maja o nacjonalizmie i zagrożeniu ukrainskim. Dalej  17 sekund setki posła Golby 

przedstawionego jedynie jako poseł Solidarnej Polski, nie jako jedynka SPZZ na Podkarpaciu.  

Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 15.05 18:46, 20:14 i 22:13 Trzykrotne powtórzenie nazwiska, jeden podpis: kandydat 

PiS do PE. 13 sekund setki Tomasza Poręby w materiale o modernizacji przez samorząd województwa  

linii kolejowej łączącej ze stolicą.  W zapowiedzi materialu wspólna konferencja z marszałkiem 

województwa podkarpackiego. Władysław Ortyl z PiS jest pokazany, ale nie wymieniony z nazwiska. 

Bardzo pozytywny materiał dla Poręby.  

TVP Info 15.05 15:00 Dalszy ciąg afery przeciekowej: Zbigniew Ziobro nie przedstawiony jako 

kandydat do PE. Setka Ziobry bez podpisania go jako kandydata do PE. Blisko 5 minut autoreklamy ZZ: 

nasze hasło „bezpieczna, uczciwa Polska”. „Ja nie odpuszczam, nie będzie taryfy ulgowej, rozkradanie 

Polski przed PO”. Wsparcie medialne. 

TVP Wrocław 15.05 18:42 , 20:03, 22:15 „Fakty” Medale Gloria Artis wręcza minister kultury Bogdan 

Zdrojewski, bez informacji, że na Dolnym Śląsku jest jedynką PO w wyborach do PE. Wsparcie 

medialne. 

TVP Poznan 15.05 17:37 i 22:09 Spotkanie europosla Andrzeja Grzyba ze studentami z Ukrainy, brak 

informacji, że Andrzej Grzyb to jedynka PSL w wyborach do PE w Wielkopolsce. Wsparcie medialne. 

TVP Gdańsk, 16.05 18:37 i 22:06 Panorama , posuzkiwania gazu lupkowego na Pomorzu, 5 sek. setka 

Janusza Lewandowskiego, przedstawionego jako kandydat PO do EP, o stanowisku Unii wobec 

poszukiwań gazu, OK. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 16.05. 7:31 Aktualnosci. Mieczyslawa Golba, poseł wygwizdany 3 maja przez Przew. 

Rady Miastaz PO, który z tego powodu zrezygnowal. Brak informacji,  że Mieczysław Golba to lokalna 

jedynka na liście Solidarnej Polski Zbigniewa  Ziobry. Wsparcie medialne. 

TVP Opole 16:05 17:30, 18:31, 22:00 Kurier Opolski, święto strażaków.  Stanisław Rakoczy, jedynka 

PSL we Wrocławiu, podpisany tylko jako wiceminister spraw wewnętrznych. Setka  25 sek. Mówi o 

tym, że jesteśmy znacznie lepiej przygotowani do powodzi niż w roku 2010, jest dużo nowoczesnego 

sprzętu, lepsza organizacja.  Wsparcie medialne. 

TVP Opole 17.05. 18:38 i 22:08. Kurier Opolski. Bogdan Zdrojewski opowiada przez  100 sekund o 

inwestycjach w Nysie. Podane, że Bogdan Zdrojewski to minister kultury ale nie, że to jedynka PO do 

PE na Dolnym Śląsku. Wsparcie medialne. 

TVP Wrocław 17.05 22:06 „Fakty”. Na otwarcie 3 minutowego materiału 15 sek. setki Bogdana 

Zdrojewskiego, ministra kultury i dziedzictwa narodowego, otwieracjącego Noc Muzeów we 

Wrocławiu, bez informacji,  że Bogdan Zdrojewski jest jedynką PO na Dolnym Śląsku. Wsparcie 

medialne. 

TVP Poznań 18.05 22:10 w 2 min. materiale na temat Obchodów Święta Ludowego, Andrzej Grzyb 

podpisany jako kandydat, 16 sek. setka , także Andrzej Grzeszczak podpisany jako kandydat. 

Wsparcie medialne.  
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TVP Rzeszów 18.05 18:42 20:10. 22:11, Obchody Święta Ludowego, Władysław Kosiniak- Kamysz, 

cytowany już w zapowiedzi jako jedynka PSL do PE, o rodzinie i pieniadzach z UE dla Podkaprpacia. 

Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 19.05. 18:37. 20 sek. setki Agnieszka Kozłowska-Rajewicz przedstawiona jako 

pełnomocnik rządu do spraw równego traktowania finał konkursu "Wielkopolska otwarta dla 

niepełnosprawnych". Brak informacji, że jest jedynką listy PO w Wielkopolsce. Wsparcie medialne. 

TVP Info 19:05, 7:46 Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem, Polskie Stronnictwo 

Ludowe (podpis: 1:06). 11 minut, początek bardzo krytyczny, o wpłatach członków PSL na rzecz partii 

wymuszanych przez partię. Brak podpisu, że kandyduje jako jedynka PSL z Bydgoszczy. Po pięciu 

minutach deklaruje, że wcale nie jest zmęczony kampanią, ale nie jest jasne, że kandyduje, choć w 

6:14 mówi: „Proszę spojrzeć na mój spot”. To jest rozmowa pokazywana jednocześnie w TVP1. 

Wsparcie medialne. 

TVP Info 19:05, 5:22 Relacja z debaty prowadzonej w TVP INFO przez Marka Czyża, setka Eugeniusza 

Kłopotka, przedstawionego jako kandydat PSL do EP. Wsparcie medialne. 

TVP Info 19:05 8:32 Eugeniusz Kłopotek, jedynka PSL z Bydgoszczy fragment audycji „Gość Poranka”, 

bez informacji, że kandyduje do PE; ewidentna manipulacja. 1:20 sek. setki EK. Wsparcie medialne. 

TVP1 20.05, 16:35 Nagrody Lewiatana, 13 minut filmu promocyjnego o Nagrodach Lewiatana –

sprawozdania z uroczystości w Filharmonii. Danuta Hubner – setka 55 sekund na temat laureata 

Marka Belki, podpisana jako eurodeputowana, ale nie jako warszawska kandydatka do PE. OK. 

Wsparcie medialne, trudne do uniknięcia, ale podpisać można było. 

TVP Wrocław 20.05 18:39  i 22:12. Fakty. Apel mieszkańców Szklarskiej Poręby do Ministra 

Zdrojewskiego o zachowanie budynków sprywatyzowanej i upadłej  huty szkła. Wspomniane, że 

minister odwiedził Szklarską w ramach kampanii wyborczej, ale brak informacji, że kandyduje do PE w 

tym okręgu. Krótka setka ministra, materiał dla niego neutralny. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 20.05, 17:49 Magazyn Krajobraz Wielkopolski, Rozdawanie gęsich piskląt w 

Ostrzeszowie, Andrzej Grzyb (PSL), jedynka w Wielkopolsce, przedstawiony tylko jako poseł do PE, 

ma setkę 24 sek, potem 17 sek z offu, plus kilka razy pokazywany jako rozdający małe gąski w 

pudłach. Wsparcie medialne. 

TVP Opole, 21.05 17:31 , 18:40, 22:11, minister kultury Bogdan Zdrojewski, nie podpisany jako 

jedynka PO do PE ponad 30 sek. setki. Medialne wsparcie! 

TVP Info 21.05 12:47 Ministerstwo pracy  przygotowało już projekt ustawy w sprawie Dariusza 

Andrzejaka, 38 sek wypowiedzi ministra Kosiniaka-Kamysza, ani słowa o kandydowaniu, medialne 

wsparcie.  

TVP Gdańsk 21.05 18:37 i 22:06 Tiry na tory, rozbudowa bocznicy kolejowej w Gdańsku, Janusz 

Lewandowski  przeciąłl wstęgę, 5 sek setka, podpisany jako kandytdat PO do PE. OK, choć lekkie 

wsparcie, pozytywny kontekst. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań 22.05 22:10 Gala „Wielkopolska otwarta dla niepełnosprawnych” Agnieszka Kozłowska –

Rajewicz. Medialne wsparcie.  
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TVP Wrocław 22.05 18:39 Fakty „Przebudowa starej kopalni” w Wałbrzychu. Wspóltwórca to 

urzędujacy minister kultury, Bogdan Zdrojewski. Przekształcanie kopalni w instytucję kultury. 36 mln 

dotacji z funduszy unijnych. 44 sek. Setki ministra. Ani słowa o kandydowaniu w materiale, dopiero 

jako zapowiedź rozmowy o 22:05. Wsparcie medialne! 

TVP Lublin 22.05 18:42 Podsumowanie kampanii prezez Waldemara Parucha, kadydata PiS. Minuta o 

tym, w tym setka 30 sekund. OK. Czy wszyscy kandydaci z jedynek mieli takie podsumowanie 

kampanii? Wsparcie medialne. 

TVP Lublin 22.05 18:40 Sąd oddalił powództwo Mariana Kowalskiego, RN przeciwko GW Lublin o 

pobiciu przez niego klienta klubu, gdzie jest szefem ochrony, ma zarzuty o to. Zdaniem sądu artykuł 

gazety nie był materialem wyborczym i dlatego nie może być w trybie wyborczym skarżony. Setka 20 

sek. kandydata. Domagał się przeprosin i 20 tys. zł. na fundację ochrony cemntarzy żydowskich. 

Medialne wsparcie? 

TVP Rzeszów 23.05 18:41 i 20:10 Podsumowanie kampanii w Rzeszowie. Sporo o KNP i Solidarnej 

Polsce Zbigniewa Ziobry. Wsparcie medialne.  

 

 

 

 Załącznik 8. Przykłady szczególnego traktowania „jedynek” i ich partii politycznych 

TVP Info 11.05 4:35 „Prawdę mówiąc”. Kariera Janusza Gajosa,  Kazimierz Kutz  wspomniany  jako 

reżyser, bez kandydowania do PE. OK. 

TVP Olsztyn 14.05 22:15, Barbara Kudrycka kandydatka PO, tylko wspomniana, bez setki, wzorcowo.  

TVP Info i TVP1 15.05 7:44 Jacek Kurski długo krytykuje Donalda Tuska za sianie deszczu jako 

europoseł z Solidarnej Polski, ale bez podania, że kandyduje do  PE. Wsparcie?  

TVP Info 17.05 g. 6:06. Sprawa agenta Tomka, wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest 

jedynką SLD w Łódzkiem. Dłuższa wersja niż poprzedniego dnia, dwa razy pada nazwisko Marczuk. 

Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po oczyszczeniu z zarzutow Marczuk kandyduje do 

Europarlamentu z listy SLD w Łodzi. 

TVP Info 17.05, 7:18 i 9:04 konflikt Zbigniewa Rybczyńskiego z ministrem kultury Bogdanem 

Zdrojewskim podany w kontekście emigracji z Polski laureata Oskara.  Bez informacji, że minister 

kandyduje z PO.  

TVP Gdańsk 16.05. 18:26 Prezentacja kandydatów do nagrody prezydenta Gdyni. Jeden z 

kandydatów wyróżniony nagrodą ministra kultury Bogdana Zdrojewskiego – bez podania, że BZ 

kandyduje jako jedynka PO we Wroclawiu. OK. 
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TVP Gdańsk, 16.05 18:37 i 22:06 Panorama , poszukiwania gazu łupkowego na Pomorzu, 5 sek. setka 

Janusza Lewandowskiego, przedstawionego jako kandydat PO do EP, o stanowisku Unii wobec 

poszukiwań gazu. OK. Wsparcie medialne. 

TVP Info 17.05, 7:18 i 9:04 konflikt Zbigniewa Rybczyńskiego z ministrem kultury Bogdanem 

Zdrojewskim podany w kontekście emigracji z Polski laureata Oskara.  Bez informacji, że minister 

kandyduje z PO.  

TVP Gdańsk 19.05.20:43. Gala Dziennika Bałtyckiego – wspomnienie o Januszu Lewandowskim, który 

odebrał tytuł w 2013 r. bez informacji, że kandyduje - OK. 

TVP Info i TVP1 19:05, 7:46 Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem, Polskie 

Stronnictwo Ludowe (podpis: 1:06). 11 minut, początek bardzo krytyczny, o wpłatach członków PSL 

na rzecz partii wymuszanych przez partię. Brak podpisu, że kandyduje jako jedynka PSL z Bydgoszczy. 

Po pięciu minutach deklaruje, że wcale nie jest zmęczony kampanią, ale nie jest jasne, że kandyduje, 

choć w 6:14 mówi: „Proszę spojrzeć na mój spot”. To jest rozmowa pokazywana jednocześnie w 

TVP1. Wsparcie medialne. 

 

TVP Warszawa 20.05 18:36 prezentacja jedynek warszawskich. Czasowo zrównoważone: zapowiedzi 

od 5 do 10 sek., setki od 5 (Bosak-Ruch Nar.) do 13 sek. (Krasnodębski PiS). Najbardziej ogólny Kalisz, 

konkretny Benedykciński z PSL. 

TVP Białystok, 21.05 18:39 Obiektyw , 4-minutowe podsumowanie kampanii wyborczej. Ciekawe, 

dobre do porównań.  

TVP Rzeszów 21.05 18:41 20:11, 22:11, Aktualności, 5 minut przegladu aktywności kandydatów na 

Podkarpaciu, warte obejrzenia, lekko wskazujace sympatie polityczne. 

TVP Lublin 22.05 18:42 Podsumowanie kampanii prezez Waldemara Parucha, kadydata PiS. Minuta o 

tym, w tym setka 30 sekund. OK. Czy wszyscy kandydaci z jedynek mieli takie podsumowanie 

kampanii? 

 

 

 

Załącznik 9:  Analizowane jakościowo informacje TVP1 i TVP2 

 

TVP1 11.05 8:01 „Tydzień” Elżbieta Łukacijewska, jedynka PO na Podkarpaciu, przedstawiona na 

początku audycji tylko jako europosłanka PO i tak samo podpisana w trakcie audycji (10 min.), 

wypowiada się na temat zaostrzenia przez UE przepisów dot. wędzenia wędlin.  
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TVP2 13.05. 11:10 i 15:23 „Świat się kręci” cytowany w „Panoramie”, Tomasz Adamek tylko jako 

Solidarna Polska, a nie kandydat SP do EP, o wygranej Conchity Wurst. 

TVP2 13.05 11:10 „Świat się kręci” o Conchity Wurst – wypowiadają się Tomasz Adamek i Ryszard 

Kalisz, nie są podpisani jako kandydaci do PE. 

TVP Info i TVP1, 16.05. 6:24 powódź w kampanii wyborczej o Jacku Kurskim, jego setka z „Gościa 

Poranka”, niepodpisany jako kandydat SP do PE. 

TVP2 16.05. 15:38 „Panorama” 40 sek o zarzutach wobec posła niezrzeszonego agenta Tomka, 

wspomniana Weronika Marczuk, bez info, że jest jedynką SLD w Łódzkiem. 

TVP1 20.05, 16:35 Nagrody Lewiatana, 13 minut filmu promocyjnego o Nagrodach Lewiatana –

sprawozdania z uroczystości w Filharmonii. Danuta Hubner – setka  55 sekund na temat laureata 

Marka Belki, podpisana jako eurodeputowana, ale nie jako warszawska kandydatka do PE. Wsparcie 

medialne. 

TVP Info i TVP1 19:05, 7:46 Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem, Polskie 

Stronnictwo Ludowe (podpis: 1:06). 11 minut, początek bardzo krytyczny, o wpłatach członków PSL 

na rzecz partii wymuszanych przez partię. Brak podpisu, że kandyduje jako jedynka PSL z Bydgoszczy. 

Po pięciu minutach deklaruje, że wcale nie jest zmęczony kampanią, ale nie jest jasne, że kandyduje, 

choć w 6:14 mówi: „Proszę spojrzeć na mój spot”. To jest rozmowa pokazywana jednocześnie w 

TVP1. Wsparcie medialne. 

 

 

Załącznik 10: analizowane jakościowo informacje TVP Info 

TVP Info 10.05 9:00 przytoczenie z programu „Forum”, Karol Karski nie podpisany jako jedynka PiS do 

PE.  

TVP Info 10.05 10:00 Beata Kempa nie podpisana, Karol Karski nie podpisany jako jedynki do PE. 

TVP Info 11.05 10:15 „Woronicza 17” uczestnicy nie przedstawieni jako jedynki do PE: Ryszard 

Czarnecki, Robert Kwiatkowski, Michał Boni. Tylko jako przedstawiciele partii politycznych.  

TVP Info 11.05 2:39 Panorama Dnia , cytat z „Woronicza 17”. Ryszard Czarnecki nie przedstawiony 

jako jedynka PiS. 

TVP Info 11.05 4:35 „Prawdę mówiąc”. Kariera Janusza Gajosa, wspomniany Kazimierz Kutz jako 

reżyser, bez kandydowania do PE. OK. 

TVP Info 12.05 9:02  Michał Boni podpisany jako kandydat, Janusz Korwin-Mikke nie podpisany jako 

kandydat do PE, Ryszard Kalisz nie podpisany, Zbigniew Ziobro nie podpisany, Krzysztof Bosak nie 

podpisany, Jarosław Gowin niepodpisany. 
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TVP Info 12.05 23:09 w „Z dnia na dzień” cytat z „Minęła Dwudziesta”, Jacek Kurski nie podpisany 

jako kandydat SP ZZ, tak samo Tomasz Poręba (PiS) i Marcin Święcicki (PO) - ten nie był jedynką. 

TVP Info 12.05 14:47 Serwis Info „Polityka przy Kawie” Ryszard Kalisz setka o Conchicie Wurst bez 

podpisu, że RK kandyduje do EP. 

TVP Info 12.05 23:11 Z dnia na Dzien Koncert charytatywny na rzecz dzieci, PCK, Rada Pań, Danuta 

Hubner bez info, że kandyduje.  Wsparcie medialne. 

TVP1 12.05 6:15 i 6:45 Serwis Info oraz TVP Info 6 razy, Marek Migalski nie wpuszczony na Białoruś, 

jako europoseł, ale nie jako kandydat do PE. Wsparcie medialne. 

TVP Info i TVP1 15.05 7:44 Jacek Kurski długo krytykuje Donalda Tuska za sianie deszczu jako 

europoseł z Solidarnej Polski, ale bez podania, że kandyduje do  PE.  

TVPInfo, 13.05 19:57 powtórzona jeszcze dwa razy nocą. Rozmowa z  ministrem pracy i polityki 

społecznej, Władyslawem Kosiniakiem-Kamyszem, 15 minut, bez wspomnienia o tym, że kandyduje 

do PE, pozytywna dla niego (rządowa fala pomocy dla Daniela Andrzejaka), dwutygodniowy urlop 

tacierzyński wykorzystał, chodzi o to, żeby wykorzystał rok urlopu macierzyńskiego. Pomoc społeczna 

dobrze zadziałała. Dopiero w 10:37 pierwsze pytanie o kampanię wyborczą ministra. Podpis 

„Eurokampania PSL”. Podpisu kandydat PSL do EU nadal brak. Wsparcie medialne. 

TVP Info 15.05 9:36  Jacek Kurski „Gość Poranka” niepodpisany jako kandydat SP do PE.  

TVP Info 15.05 15:00 Dalszy ciąg afery przeciekowej: Zbigniew Ziobro nie przedstawiony jako 

kandydat do PE. Setka Ziobry bez podpisania go jako kandydata do PE. Blisko 5 minut autoreklamy ZZ: 

nasze hasło „bezpieczna uczciwa Polska”. „ Ja nie odpuszczam,nie będzie taryfy ulgowej, rozkradanie 

Polski przed PO”. Wsparcie medialne. 

TVP Info 15.05.  3,5 minutowy materiał o politykach na wałach (w tym Jarosław Kaczyński  we 

Wrzawach na Podkarpaciu, otoczony przez Tomasza Porębę i marszałka Władysława Ortyla), w 

trzeciej minucie Paweł Kowal, 8 sek. setki bez podpisu, że kandyduje do PE z PR JG.   

TVP Info 15.05. 22:01 i 02:33. Skrócony i lekko przerobiony do 2:20 materiał o politykach na wałach 

(w tym Jarosław Kaczyński  we Wrzawach na Podkarpaciu, otoczony przez Tomasza Porębę i 

marszałka Władysława Ortyla), w trzeciej minucie Paweł Kowal, 8 sek. setki bez podpisu, że 

kandyduje do PE z PR JG.   

TVP Info i TVP1, 16.05. 6:24 powódź w kampanii wyborczej o Jacku Kurskim, jego setka z „Gościa 

Poranka”, niepodpisany jako kandydat SP do PE. 

TVP2 16.05. 15:38 „Panorama” 40 sek. o zarzutach wobec posła niezrzeszonego agenta Tomka, 

wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest jedynką SLD w Łódzkiem. 

TVP Info 16.05. 19:04 sprawa agenta Tomka, wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest 

jedynką SLD w Łódzkiem.  Raczej negatywna konotacja. Brak np. zdania: po oczyszczeniu z zarzutow 

Marczuk kandydauje do Europarlamentu z listy SLD w Łodzi. 

TVP Info 16.05 22:04 Panorama Dnia – kampania wyborcza na wałach, 10 sek. setka Pawła Kowala 

bez podpisu, że kandyduje z PR JG jako jedynka w Warszawie.  
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TVP Info 17.05 g. 6:06. Sprawa agenta Tomka, wspomniana Weronika Marczuk, bez info że jest 

jedynką SLD w Łódzkiem. Dłuższa wersja niż poprzedniego dnia, dwa razy pada nazwisko Marczuk. 

Brak np. zdania: po oczyszczeniu z zarzutów Marczuk kandyduje do Europarlamentu z listy SLD w 

Łodzi. 

TVP Info 17.05, 7:18 i 9:04 konflikt Zbigniewa Rybczyńskiego z ministrem kultury Bogdanem 

Zdrojewskim podany w kontekście emigracji z Polski laureata Oskara.  Bez informacji, że minister 

kandyduje z PO.  

TVP Info, 18.05. Zaopowiedz programu Marka Czyża „Bez retuszu”. Uczestnicy dyskusji przedstawiani 

tylko z imienia nazwiska i zdjęcia, bez listy z której startują, ani okręgu. Potem w studiu to 

uzupełnione o konotację partyjną. 

TVP Info 19:05, 7:46 Rozmowa Karoliny Lewickiej z Eugeniuszem Kłopotkiem, Polskie Stronnictwo 

Ludowe (podpis 1:06). 11 minut, początek bardzo krytyczny, o wpłatach członków PSL na rzecz partii 

wymuszanych przez partię. Brak podpisu, że kandyduje jako jedynka PSL z Bydgoszczy. Po pięciu 

minutach deklaruje że wcale nie jest zmęczony kampanią, ale nie jest jasne, że kandyduje, choć w 

6:14 mówi: „Proszę spojrzeć na mój spot”. To jest rozmowa pokazywana jednocześnie w TVP1.  

TVP Info 19.05, 5:22 Relacja z debaty prowadzonej w TVP INFO przez Marka Czyża, setka Eugeniusza 

Kłopotka, przedstawionego jako kandydat PSL do EP.  

TVP Info 19:05 8:32 Eugeniusz Kłopotek, jedynka PSL z Bydgoszczy fragment audycji „Gość Poranka”, 

bez informacji, że kandyduje do PE. 1:20 sek. setki EK.  

TVP Info 19:05 9:02 Eugeniusz Kłopotek, jedynka PSL z Bydgoszczy fragment audycji „Gość Poranka”, 

bez informacji, że kandyduje do PE;. 1:20 sek. setki EK. 

TVP Info 20.05 10:08 cytaty z „Polityka przy kawie”, Artur Zawisza z RN i Jacek Kurski z SP ZZ nie 

podpisani jako kandydaci swoich partii do PE.  

TVP Info 21.05 12:47 Ministerstwo pracy  przygotowało już projekt ustawy w sprawie Dariusza 

Andrzejaka, 38 sek wypowiedzi ministra Kosiniaka-Kamysza, ani słowa o kandydowaniu, medialne 

wsparcie.  

TVP Info 21.05 19:49, 44 minuty, szósty „Przystanek  Bruksela” z przedstawicielami 9 komitetów 

wyborczych.  

TVP Info 23.05, 11:14 Konferencja Prezesa PiS w Białymstoku. Trzy sekundy dla Karola Karskiego, 

sześć minut dla prezesa Kaczyńskiego.  

TVP Info 23.05 16:12 Kongres Nowej Prawicy w Częstochowie, wystąpienie JKM. Polska powinna 

wystąpić z UE. Zapowiada wiece spotkania dla Unii obalania. Bedziemy mowić jak się tam 

rozkrada wasze pieniądze. Od 2015 r. powstaje prokuratura UE. Obalić czerwoną hołotę w 

Brukseli.  
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Załącznik 11: Analizowane jakościowo informacje TVP Rzeszów 

TVP Rzeszów 10.05 18:42, 20:11, 22:11 „Aktualności” Wniosek o odwołanie przewodniczącego rady 

miasta Przemyśla, bez podania że obrażony przez niego poseł Mieczysław Golba to jedynka Solidarnej 

Polski.  

TVP Rzeszów 10.05 20:15 minister Władysław Kosiniak-Kamysz przedstawiony jako kandydat do PE.  

TVP Rzeszów 11.05 22:10 Elżbieta Łukacijewska na czele zawodów Nordic walking, przedstawiona 

jako europsłanka i kandydatka do PE, ma setkę 18 sek. OK. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 12.05 18:42, 20:10, 22:10 - walka z dopalaczami nieskuteczna, senator Kazimierz 

Jaworski z Polska Razem Gowina, zapowiedziany jako senator tylko, a nie kandyat, poźniej podpisany 

jako kandydat do PE, ale tylko raz, przez sekundę, jako „senator Solidarnej Polski, kandydat do PE” w 

minutowym materiale. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 14.05 18:38 Tomasz Poręba, jedynka PiS odpisany jako eurodeputowany, nie jako 

kandydat do PE, ujmuje się za winiarzami, walczącymi z podatkami i biurokracją. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 15.05 18:40 20:29 22:08. Odwołanie za gwizdanie: Przewodniczący Rady Miasta 

Przemyśla, Jan Bartnicki z PO odwołany przez Radę. Pada nazwisko posła Mieczysława Golby, który 

mówił  1 maja o nacjonalizmie i zagrożeniu ukrainskim. Dalej  17 sekund setki posła Golby 

przedstawionego jedynie jako poseł Solidarnej Polski, nie jako jedynka SPZZ na Podkarpaciu.  

Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 15:05 18:40 Jaromir Necel – Zbigniew Ziobro rozmowy odnalazły się w sprawie 

przecieku o akcji w Ministerstwie Rolnictwa. ZZ odmówi ł komentarza w tej sprawie. Brak informacji, 

że Zbigniew Ziobro jest jedynką swojej partii w Krakowie.  

TVP Rzeszów 15:05, 18:46, 20:14 22:13 „Aktualności”, remont linii kolejowej. Tomasz Poręba na 

konferencji z marszałekiem  wojewodztwa. 13 sekund setki o staraniach o pieniądze unijne. Wsparcie 

medialne. 

TVP Rzeszów 15.05 18:46, 20:14 i 22:13 Trzykrotne powtórzenie nazwiska, jeden podpis: kandydat 

PiS do PE, 13 sekund setki Tomasza Poręby w materiale o modernizacji przez samorząd województwa  

linii kolejowej łączącej ze stolicą.  W zapowiedzi materialu wspólna konferencja z marszałkiem 

województwa podkarpackiego. Władyslaw Ortyl z PiS jest pokazany, ale nie wymieniony z nazwiska. 

Bardzo pozytywny materiał dla Poręby. Wsparcie medialne. 

TVP Rzeszów 16.05. 7:31 Aktualności. Mieczyslawa Golba, poseł wygwizdany 3 maja przez Przew. 

Rady Miasta z PO, który z tego powodu zrezygnowal. Brak informacji,  że Mieczysław Golba to lokalna 

jedynka na liście Solidarnej Polski Zbigniewa  Ziobry. Wsparcie medialne. 



35 
 

TVP Rzeszów 18.05 18:42 20:10. 22:11, Obchody Święta Ludowego, Władysław Kosiniak- Kamysz, 

cytowany już w zapowiedzi jako jedynka PSL do PE, o rodzinie i pieniadzach z UE dla Podkaprpacia. 

Wsparcie medialne.  

TVP Rzeszów 21.05 18:41 20:11, 22:11, Aktualności. 5 minut przegladu aktywności kandydatów na 

Podkarpaciu, warte obejrzenia, lekko wskazujące na sympatie polityczne. 

TVP Rzeszów 23.05 18:41 i 20:10 Podsumowanie kampanii w Rzeszowie sporo o KNP I Solidarności 

Zbigniewa Ziobry.  

 

 

Załącznik 12: Analizowane jakościowo informacje TVP Opole i TVP Wrocław 

TVP Opole 15.05 18:36 „Kurier Opolski”,  mat. o Pogadalnii filozoficznej: przytoczeni jako filozofowie 

w Sejmie Jarosław Gowin i Janusz Palikot bez informacji, że Gowin kandyduje. OK, nie ten okręg, to 

byłoby sztuczne.  

TVP Wrocław 15.05 18:42, 20:03, 22:15 „Fakty” Medale Gloria Artis wręcza minister kultury Bogdan 

Zdrojewski, bez informacji, że na Dolnym Śląsku jest jedynką PO w wyborach do PE. Wsparcie 

medialne. 

TVP Opole 16:05 17:30, 18:31, 22:00 Kurier Opolski, święto strażaków.  Stanisław Rakoczy, jedynka 

PSL we Wrocławiu, podpisany tylko jako wiceminister spraw wewnętrznych. Setka  25 sek. Mówi o 

tym, że jesteśmy znacznie lepiej przygotowani do powodzi niż w roku 2010, jest dużo nowoczesnego 

sprzętu, lepsza organizacja. Wsparcie medialne. 

TVP Opole 17.05. 18:38 i 22:08. Kurier Opolski. Bogdan Zdrojewski opowiada przez  100 sekund o 

inwestycjach w Nysie. Podane, ze Bogdan Zdrojewski to minister kultury ale nie, że kandydat PO do 

PE z Wrocławia. Wsparcie medialne. 

TVP Wrocław 17.05 22:06 „Fakty” na otwarcie 3 minutowego materiału 15 sek. setki Bogdana 

Zdrojewskiego, ministra kultury i dziedzictwa narodowego, otwieracjąca Noc Muzeów we Wrocławiu, 

bez informacji,  że jest jedynką PO na Dolnym Śląsku. Wsparcie medialne. 

TVP Wrocław 20.05 18:39  i 22:12. Fakty. Apel mieszkańców Szklarskiej Poręby do Ministra 

Zdrojewskiego o zachowanie budynków sprywatyzowanej i upadłej  huty szkła. Wspomniane, że 

minister odwiedził Szklarską w ramach kampanii wyborczej, ale brak informacji, że kandyduje do PE w 

tym okręgu. Krótka setka ministra, materiał dla niego neutralny. Wsparcie medialne? 

TVP Opole, 21.05 17:31 , 18:40, 22:11, minister kultury Bogdan Zdrojewski, nie podpisany jako 

jedynka PO do PE ponad 30 sek. setki. Medialne wsparcie! 

TVP Wrocław 22.05 20:09 Rozmowa z Bogdanem Zdrojewskim urlopowanym ministrem kultury,  

40 miejscowości, 80 spotkań. Od kiedy urlop? Wsparcie medialne. 
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TVP Wrocław 22.05 18:39 Fakty „Przebudowa starej kopalni” w Wałbrzychu. Wspóltwórca to 

urzędujacy minister kultury, Bogdan Zdrojewski. Przekształcanie kopalni w instytucję kultury. 36 mln 

dotacji z funduszy unijnych. 44 sek. Setki ministra. Ani słowa o kandydowaniu w materiale, dopiero 

jako zapowiedź rozmowy o 22:05. Wsparcie medialne! 

TVP Opole  23.05 18:32, 22:03  SLD, PSL, Twój Ruch Kwiatkowski, PSL: Antoni Konopka - dużo o PSL. 

 

 

 

Załącznik 13: Analizowane jakościowo informacje TVP Poznań 

TVP Poznan 11.05 20:12 „Teleskop” Andrzej Grzyb, jedynka PSL, podpisany jako kandydat do PE, 30 

sekund setki o zawodach wędkarskich. Wsparcie medialne.  

TVP Poznań, 13.05. 17:36 Europoseł Andrzej Grzyb, podpisany jako kandydat do PE, 14 sekund mówi 

o zaletach gęsiny. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 14.05 18:40 20-lecie OHP w Pleszewie, Andrzej Grzyb na wizji składa kwiaty pod tablicą 

JP II, 18 sek. Setka Andrzeja Grzyba z podpisem, że kandydat PSL do PE.  Wsparcie medialne.  

TVP Poznan 15.05 17:37 i 22:09 Spotkanie europosla Andrzeja Grzyba ze studentami z Ukrainy, brak 

informacji, że Andrzej Grzyb to jedynka PSL w wyborach do PE w Wielkopolsce. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań 18.05 22:10 w 2 min. materiale na temat Obchodów Święta Ludowego, Andrzej Grzyb 

podpisany jako kandydat, 16 sek. setka , także Andrzej Grzeszczak podpisany jako kandydat. 

Wsparcie medialne.  

TVP Poznań, 19.05. 18:37. 20 sek. setki Agnieszka Kozłowska-Rajewicz przedstawiona jako 

pełnomocnik rządu do spraw równego traktowania finał konkursu "Wielkopolska otwarta dla 

niepełnosprawnych". Brak informacji, że jest jedynką listy PO w Wielkopolsce. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań, 20.05, 17:49 Magazyn Krajobraz Wielkopolski, Rozdanie gęsich piskląt w Ostrzeszowie, 

Andrzej Grzyb (PSL), jedynka w Wielkopolsce , przedstawiony tylko jako poseł do PE, ma setkę 24 sek, 

potem 17 sek z offu, plus kilka razy pokazywany jako rozdający małe gąski w pudłach. Korzystny dla 

niego materiał. Wsparcie medialne. 

TVP Poznań 22.05 22:10 Gala „Wielkopolska otwarta dla niepełnosprawnych” Agnieszka Kozłowska –

Rajewicz. Wsparcie medialne.  
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Załącznik 14: Analizowane jakościowo informacje TVP Gdańsk 

TVP Gdańsk, 13.05. 20:03 Z archiwum TVP Gdańsk:  Wizyta Margaret Thatcher w Polsce. Premier 

Jerzy Buzek wypowiada się, brak przedstawienia go jako kandydata PO do EP – ale w Gdańsku, gdzie 

nie kandyduje. OK. 

TVP Gdańsk 14.05 18:43 „Panorama” Janusz Lewandowski podpisany jako kandydat PO, setka w 

materiale o wynikach konkursu „Polska w UE”. Wsparcie medialne. 

TVP Gdańsk 16.05. 18:26 Prezentacja kandydatów do nagrody prezydenta Gdyni. Jeden z 

kandydatów wyróżniony nagrodą ministra kultury Bogdana Zdrojewskiego – bez podania, że Bogdan 

Zdrojewski kandyduje jako jedynka PO we Wroclawiu. OK. 

TVP Gdańsk, 16.05 18:37 i 22:06 Panorama , poszukiwania gazu łupkowego na Pomorzu, 5 sek. setka 

Janusza Lewandowskiego, przedstawionego jako kandydat PO do EP, o stanowisku Unii wobec 

poszukiwań gazu, OK. Wsparcie medialne. 

TVP Gdańsk 19.05.20:43. Gala Dziennika Bałtyckiego – wspomnienie o Januszu Lewandowskim, który 

odebrał tytuł w 2013 r. bez informacji, że kandyduje - OK. 

TVP Gdańsk 21.05 18:37 i 22:06 Tiry na tory, rozbudowa bocznicy kolejowej w Gdańsku, Janusz 

Lewandowski  przeciąłl wstęgę, 5 sek setka, podpisany jako kandytdat PO do PE. OK, choć lekkie 

wsparcie, pozytywny kontekst. Wsparcie medialne. 

 

 

Załącznik 15: Analizowane jakościowo informacje TVP Lublin 

TVP Lublin 22.05 18:40 Sąd oddalil powództwo Mariana Kowalskiego, RN przeciwko GW Lublin o 

pobiciu przez niego klienta klubu, gdzie jest szefem ochrony, ma zaruty o to. Zdaniem sadu artykuł 

gazety nie był materialem wyborczym i nie może być w trybie wyborzczym skarzony. Setka 20 sek. 

kandydata. Domagal się przeprosin i 20tys. zł na fundacje ochrony cemntarzy żydowskich. 

TVP Lublin 22.05 18:42 Podsumowanie kampanii prezez Waldemara Parucha, kadydata PiS. Minuta o 

tym, w tym setka 30 sekund. OK. Czy wszyscy kandydaci z jedynek mieli takie podsumowanie 

kampanii?  
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